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28-29 SUSIV. LIET. AMERIKOJE g

INVYKS WflTERBURY’JE, BONN.
24‘iki 30 d. Gegužes men., 1914 metų.

Šiuo kreipiamasi į visus SLA. narius, 
ypatingai į kuopų valdybas ir organizato- 
rius, ir šiaip į geros valios ir Susivienijimui 
užjaučiančius žmones, kad jie visi, sujung- w 
tomis spėkomis pasidarbuoti per tą likusį [/p 
iki Seimui laiką, idant galėtume pasitikti W 
28-tą—29-tą Seimą su didžiausiu džiaug- KP 
smu. \

Nuo pereito Seimo Susivienijimas Lie- B 
tuvių Amerikoje labai žymiai pakilo narių J 
skaičiumi, bet mes norime dar augščiau jį |(j 
pakelti-. NORIME PASITIKTI SLA. Ji 
SEIMĄ SU 10,000 NARIŲ ! Iki tam skai- (C 
čiui nelabai daug tetrūksta. tu

Subruskite, vyrai ir moters! Nieko nė- (L 
ra negalimo tiems žmonėms, kurie dirba 
idėjai! Stokite darban, prirašinėkite nau- 
jus narius ir parodykite savo tautai, jog 
jus, SLA. nariai, esate vertr didelės pagodo- . 
nes ir užsipelnot su garbe nešioti tos orga- Įč 
nizacijos vardą!

PAKILKITE, KAIP VIENAS, O Į 
BUSIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ 
DŽIAUGSMO SUEIGA! Į

Informacijų klauskitės sekančiu ad- v 
resu:

A. B. Strimaitis,
307 W. 30=th Str., New York, N. Y.

Naugarduko, Brastos, Mscislavo, 
Minsko, anot Glogerio surinktų 
žinių (Geografia historyczna 
dawnej Polski p. 274, 276, 284, 
286, 293, 299, 301, 309, 315, 318) 
vytis buvęs ant raudono lauko.

JAugščiaus paduotosios žinios 
aiškiai liudija, kad Lietuvos vė
liava buvus raudonos spalvos, del 
kurios ginčus, kelti galima tik 
histcrijos versmių nepažįstant. 
Tauta, kuri gerbia savo praeitį, 
turi laikytis tradicijos ir klausi
me apie vėliavos spalvų ir nesi
duoti klaidnti p. V. Struogiui ii’ 
kitiems, pavedant šitą klausimą 
„balsavimui” žmonių, neturinčių 
kompetencijos. Nors ir yra „aiš
ku”, kad visi lietuviai privalėtų 
turėti vienodą, savo tautos „žymę- 
vėliavą”, bet p. Struogio išrink
tasis kelias, kuris turėtų vesti į 
klausimą1: „kokios spalvos turi 
įeiti j musų vėliavą, ir kokioje 
tvarkoje jos turi but suderintos” 
yra netikęs. Augščiau parodyta, 
kad Lietuvos vėliava buvo raudo
na, todėl apie suderinimai jos su 
kitomis spalvomis negali but 
kalbama, Ypač negali but pri
imta trispalvė vėliava, nes tai 
butų priešinga tradicijai, kurią 
turime apie Lietuvos vėliavą. Ant 
raudono dugno turėtų but pie
šiama vytis be jokių rėmelių, ran
koje ties galva laikąs tiesų kar
dą, ne kreivą šoblę; gūnia (čap- 
rak) ant žirgo turi but tamsiai 
raudona.

D-ras J. Basanavičius.

_ .....

Kokia buvo Lie 
vos vėliava.

Šito klausimo gvildenimu už- Ducatus Lituaniae rašo Guag- 
siiminėja pastaruoju laiku Ame- peculiare et quadringulare, 
rikos lietuvių laikraščiai, ypač ad differentiam caeterorum, se- 
delei V. Struogio aplinkraščio xa"^nta ulnas sericae telae rubeae
su išreikštu jų vėliavos paveikslu, 
su kuriuo jis „kreipiasi į musų 
plačią visuomenę, o ypatingai į 
apšviestuniją, klausdamas pata
rimo, kokiose spalvose turi būti 
daroma musų tautinė vėliava”.

Amerikoje apsilankant jau 
man nekartą teko daugeliui klau
sinėjančių apie vėliavą, kaip at
skiriems žmonėms, taip ir su- 
sirnkimuose šitą dalyką aiškinti, 
bet kadangi p. Struogio paveiks
lėlis toli gražu nesutinka su ma
no paaiškinimais, tai aš manau 
reikalingu dar kartą viešai žodį 
tarti šitame klausime.

Apie Lietuvos vėliavos spalvą 
turime gana gausią1 literatūrą, 
nuo kurios aš ir pradėsiu.

Kiek žinau, pirmą kart mini 
vėliavos spalvą lenkų bistorikas 
J. Dlugosz’as savo historijoje 
„Historia Polonicaė” liber XI, 
pag. 243, kur jisai aprašydamas 
lenkų ir lietuvių vėliavas, daly
vavusias 1410 metais; kovoje pas 
Žalgirį, aprašo pirmučiausiai Lie
tuvos kuningaikščio Sigismunto 
Koributo vėliavą, kuri turėjus 
kareivį (vytį) ant raudono lauko, 

0 liaus priduria, kad kuningaikščio 
- (dugno) (in campo ruliečr’T 
AVytauto kariuomenėje buvę 40 

vėliavų, prie kurių tarnavę lietu
viai, gudai, žemaičiai ir totoriai. 
Didesnė jų dauguma turėjusi vy
tį ant širvo žirgo, kai kurios ant 
juodo arba gelsvo, visos jos bu
vusios ant raudono lauko, o 10 
vėliavų turėjusios ant raudono 
lauko senovės erbą — stiebą (ko- 
liumną). Toliau turime erbo ap
rašymą Bartos’o Paprockio knin- 
goje „Herby rycerstwa polskie-
go” Krakow, 1584 m. Kojelavi
čiaus „Herbarz rycerstwa 3V. X. 
Litewskiego, Krakow 1897. Alek. 
sandro Guagninio rašte „Provin- 
cdarum seu palatinatuum Lit
uaniae civitatumque praecipua- 
nnn descriptio” (Job. Pistorii
Nidani, Poloniae historiae

*puš Basil ea 1582 ti 1. p. 40). Iš I
visų tų aprašymų patiriame, kad 
Lietuvos vėliava buvus raudona. 
„Primo itaque vexillum 31agni

MUSŲ KULTŪRA L1E= 
TUVOS „GVARDIJA” IR 

MUSŲ LABDARINE 
GUMAS.

continent, in medio insigne pro- 
prium hominem videlicet arma- 
tum, equo albo velociter currenti, 
insidenteni, gladiumque super 
caput manu extensa tenentem 
gestat, desuper stemmatis pileus 
Ducalis: ex altera vero parte vexi 
Hi pro insigni, imaginėm Divae 
virginis Mariae in sole cum puero 
habet”. Iš šito aprašymo mato
me, kad Lietuvos kunigaikštystės 
vėliava buvus iš raudono audek
lo (sericae telae rubeae), 60 mas
tų ilgio, keturkampė, vienoje pu
sėje turėjusi išreikšti vytį, ties 
kuriuo buvo kunigaikščio kepu
rė, kitoje — Panos 31 arijos su 
kūdikėliu paveikslą.

Niesiecki savo veikale „Korona 
Polska” Lwow 1728 p. 7—9, ši- 
•taip Lietuvos vėliavą aprašo: 
„3Iąž zbroyny w szyczaku na bia- 
lym koniu, do biegu niby zapę- 
dzonyin, . siodlo na nini i cza- 
prak czerwony, až do kopyt kons- 
kich rozlekly, z trojaką zlotą 
frendzla w polu takže zcerwo- 
nym; w prawey ręce miecz goly 
wyniesiony w gorę, jakoby do 
cięcia trzyma: w lewey zas, czyli 
raczey na barku jego tarcza z 2 
krzyžami zloteini w jeden spo- 
jonemi”.

Ir Žemaitijos kuningaikštystės 
vėliava, anot Guagninio (in Res- 
publica sive status regni poloni- 
ae, Lituaniae etc p. 279), tu
rėjus kaipo erbą mešką’ ant rau
dono lauko.

Lietuvos etmonų vėliavos bu
vusios, mėlynos; ant vienos puses 
turėjusios vytį raudoname lauke, 
ant kitos šv. Stanislovo paveiks
lą.

Vaivadysčių erbas, paveikslan 
Vilniaus, buvo tas pats, kaip ir 
kuningaikštystės: ant vienos pu
sės ant raudonos vėliavos vytis, 
ant kitos — stiebas. Trakų vai
vadystės erbas buvo vytis ant 
raudono lauko. Taip lygiai ir
kitų vaivadysčių, pav. Polocko,cor- paisysi ir pateksi nelaimėn tavęs

Senovėje mes buvome kultūri
nė tauta, bet musų tautos prakil
nybę nustelbė ir paniekino anuo
met mažiau už mus kultūringos, 
ale tikėjimiškai savitarpiniai su
sitardavusios kaimyniškos tautos. 
Iš šito nustelbimo mes norime iš
kilti tarptautiškon guodonėn. Tą
ją pagarbą laimėsime įvairiau
siais pasišventimais musų visoms 
partijoms reikalingus kulturinius 
darbus vykinant. Iš musų pro
tėvių kultūros likučių sutversime 
savitą čielybę. Su savmylybe to 
neatsieksime. O mums reikia, ne 
išvengtinai reikia pakilti į kul
tūrinę tautą, jei nenorime būti 
kitų paniekintais ir šiokiu ar a- 
nokiu budu išnaikinimui pasmer
ktais.

Tolausiai permalantieji Lietu
vos mylėtojai patiesė stiprius Jau 
nosies Lietuvos kultūros pamatus 
ir mandagiai kviečia visus lietu
vius talkon, idant musų visoms 
partijoms pagaminti lyg ir prie
glaudos namus, ty. atgaivinti sa
vitą kultūrą. Tais musų kultū
rinio atgimimo pamatais yra, 
tarp daugelio kitų, sekantieji su
manymai :

L — „Saulės" Mokytojų Kur
sai Kaune;

2. — Tautos Namai Vilniuje;
3. — Mergaičių Progimnazija 

Senapilėje;
4. — „Litwos” leidimas su ti

kslu, kad sulenkėjusiems Lietu
vos dvarininkams apreiškti tei
sybę kad jie pajustų reikalą grį
žti su visais savo turtais prie jų 
tikrosios motinos Lietuvos.

5. — Tautiškas Ūkis, kurs duo
tų prieglaudą visiems Lietuvos 
viešiemsiems veikėjams, kurie, 
Lietuvai bedirbdami netenka svei 
katės. Tasai patrauks tūkstan
čius neturtingų jaunikaičių vie
šai! darban ir uždarys burnas pe
simistams, kurie dažnai atkalbi
nėja veikiuosius, sakydami: „Rū
pinkis, rūpinkis tautos reikalais, 
bet kaip patsai savo reikalų ne- 

tauta neaprupin-s”. Taigi, Tau
tiškojo Ūkio įsteigimas ne vien 
suteiks užsitarnavusiems tautos 
veikėjams reikalingą, pagalbą, bet 
ir atims žadą visiems pesimis
tams.

6. — Kun. J. Tumo Fondas 
Rytiečiams šviesti...

7. — „Vilijos” ūkiškųjų pada
rų dirbimo įsteigimas Vilniuje, 
su tos draugijos skyriais po vi
są Lietuvą.

8. — Lietuviškųjų Bankų, Pa
skolos, Budavojimo ir Taupymo 
draugijų įsteigimas.

9. — „Žagrės” ir kitokių u- 
kiams pagerint draugijų įsteigi
mas.

10. — Daukanto, Jauniaus ir 
Čiurlionies bei kitų musų didvy
rių vardais stipendijų įrengimas.

11. — Informacijos Biuro įstei
gimas. ’

12. — Dviklesės Lietuvių Mo
kyklos užlaikymas Vilniuje.

13. — Tautiško Fondo (Skar
do) įvykinimo bandymai.

14. — Kairiūkščių šeimynos 
sumanymo vykinimas, iš 100 ru
blių aukos padaryti 100.000 rub
liu skarbą vieniems tik apšvietos 
reikalams.

15. — Mokykloms vadovėlių 
pagaminimui konkursai.

16. — Dailės Draugijos darbai 
ir Parodos bei visokių chorų or
ganizavimai.

17. — Lietuvos liaudies moky
tojų draugija su metiniais sei
mais.

18. — Paramos draugija Kro
kuvoje.

19. — Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje sustiprinimas ir pa
vertimas į tikrai kul'turnę tauti
šką jiegą( labai geistina, kad ir 
SLRKA. veikiai pasektų SLA. 
pėdomis).

20. — Prieglaudos Namo įvy
kinimo bandymas jau liudija, 
kad artimo meilės ir labdarybės 
dvasia auga musų širdyse.

21. — Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos tarp musų išeivių įsigyveni
mas.

22. — Šv. Kazimiero Vienuo
lynas, kuriame parūpinama lie
tuvių parapijinėms mokykloms 
mokytojos.

23. — Lietuvos Vyčių Draugi
jos platinimas visuose lietuvių 
naujokynuose.

24. — Musų išeivių ir ateivių 
aprūpinimas New Yorke, Phila- 
delphijoje, Bostone ir visur kitur 
parodo, kad mes rupinamėsi vi
sais, kurie, nors ir svetur gyven
dami, lietuvių dvasia į pasaulį 
žiuri!

25. — Lietuvių Spaudos Drau
gija su įvairiausiais patarimų 
skyriais ištobulins savo narius, 
pagerins musų spausdinto žodžio 
pagodonę ir apsaugos musų žmo
nes nuo apgavingų išnaudojimų, 
n.etalpinant apgavingų apskel
bimų jokiame garbės vertame lie
tuviškame laikraštyje. Tai bus 
didi doriška jiega.

26. — „Aušros” Draugija 
moksleiviams šelpti.

Taip, arti puskapio musų kul
tūrinių užmanymų įvardijau. 
Kiekvienas Lietuvos mylėtojas 
privalėtų juos ne vien kasdien 
atminti, bet prie kiekvienos pro
gos, žodžiu, darbu ar piningu 
remti. Be jokių raginimų Jauno
sios Lietuvos sumanymus su pa
sišventimu vykina musų ištikima 
„senoji gvardija.”

Vienas iš įžymiausiųjų musų 
tėvynainių, gerb. M. D. Silvestra
vičius,, Litwos” leidėjas ir re
daktorius, štai kaip rašo apie šitą 
„seną gvardiją”:

„...Dr. Basanavičius iš po li
gos nupuolė ant sveikatos, bet 
be nustojimo dirba. Dr. August. 
Paškevičius, „Sąjungos” pirmsė- 
dis, taipojau netvirtas ir amžiu

je. Žodžiu sakant, mes visi e- 
same senoji gvardija ir nežinia, 
kaip ilgai bepasidarbuosime prie 
taip sunkių išlygų, neturėdami 
užvaduotojų (mano pabrėžta. — 
A. K. R.) YpačDr. Basanavičių 
nebūtų kam pakeisti, nes nėra 
liuosų žmonių, o Dr. B., būdamas 
prisiturinčiu, gali visą laiką ati
dėti mokslui, tik kad jo sveika
ta silpsta.”

Gerb. M. D. Silvestravičius nu
rodo į „Litwos” peišvengtiną rei 
kalingumą ir į tai, kad ačiū „Lit- 
wai,” tie Lietuvos bajorai, ku
rie yra (Genevoje 1909 m. susi
tvėrusios) Mokslų Akademijos na 
riais tapo Lietuvos patriotais. To
dėl apie juos M. D. • Silvestravi
čius taria: „...pripažindami save 
lietuviais, pagyrė „Litw.ą” ir iš
reiškė lenkams papeikimą1 už dar
bus prieš lietuvius, kaip matyt iš 
„Glosy Publicznošci” „Litwoje” 
nr. 3—4 (1914)...”

Apie save gerb. 31. D. Silves
travičius šitaip išsitaria:

,, ..Darbas dar pasekmingiau 
eitų, jei netruktų piningų pa
dengimui deficito, kurs spaustu
vėje vis auga. Iš tos priežasties, 
pagal patarimo įžymesnių lietu
vių, kreipiaus pas daugelį ypatų 
Amerikoje, prašydamas paspir
ties. Kiek tai bus pasekminga,— 
laikas parodys, o tuo tarpu rū
pesčiai griauna mano sveikatą; 
nuo širdies ligos kojos pradėj tin. 
ti ir taip yra jau mažne metai. 
Kaip tik gerinasi reikalai, tai ir 
sveikata taisosi; kaip yra nepasi. 
sekimai, tuojaus širdžia sergu. 
Turiu jau 65 metus ir nežinau, ar 
prie geresnių aplinkybių galima 
butų 'tą kojų apibrinkimą visiš
kai nuvaryti...”

Čionai gerb. 31. D. Silvestra
vičius, asmeniškame į mane lai
ške, įvardija kitus jo vseikatos 
(grobimus ir šitaip užbaigia:

„ ”Nuo senai turiu vidurių li
gą. Inkstai sveiki, kaip daktarai 
sako. Persidirbimas didelis, nes 
septyni metai kaip be nustojimo 
ir atsitraukimo dirbu prie „Lit
wos.” Kad galėčiau kiek atsi
traukt, turėčiau pagelbininką, tai 
pasitaisyčiau. ”

Su šitokiais pasišventimais mu
sų kultūriniai užmanymai vyki
nami.

Kaip butų geistina, kad musų 
labdaringumai butų pakreipti ten 
kur jų nūnai labiausia reikia. į 
laiką suteiktu pašalpa ne vien 
palaikytų „Litwoje” skelbiamą
jį tikslą, bet vienkart palaikytų 
sveikatoje vieną iš nuosekliausių
jų lietuvių redaktorių. „Litwos” 
leidėjas, redaktorius 31. D. Sil
vestravičius likosi priimtas į 1909 
m. Genevoje susitvėrusios ir 
Šveicarijos valdžios pripažintos 
3Iokslų Akademijos garbės na
rius ir tos Akademijos senato pa
tarėjus. — Jo sveikata ir gyva
stis — tai labai didelis Lietuvos 
dvasiškas turtas!... Tai-gi, atkar
toju, mokėkime pakreipti musų 
labdaringumą. ten, kur jis at
neštų didžiausią Lietuvai nau
dą.

Bent geros valios žodžių nepa
tingėkime ištarti, o iš musų su
tartinų gerų norų, it iš maldos, 
gims Lietuvos Palaima!

Antanas Kazis Rutkauskas.

----------- < <o> »------------

SLA. Reikalai
KUOPŲ ĮNEŠIMAI SEIMUI.
35-ta kuopa Wilkes Barre, Pa., 

įneša 28-29 Seimui šiuos sumany
mus :

1. — Pašalpos skyriuje įvesti 
tris laipsnius pagal 38 kuopos į- 
nešimą, su pataisymu, kad na
rys, persikeldamas ant antro 
ar trečio laipsnio turėtų 
užsimokėti įstojimo mokestis pa

gal minėtus skyrius, ir turi būti 
daktaro peržiūrėtas. O jei ra- 
šytųsi sykiu į tris skr. (? Rd.) tai 
turi užsimokėti tris įstojimo mo
kestis. A

2. — Į pašalpos skyrių galima 
įstoti pilnai užsimokant iškalno 
už praėjusius šešis mėnesius.

3. — Kad ligoniui nebūtų mo
kama už vieną (pirmą) savaitę 
ligos; kada ligonis sirgs dvi sa
vaites, — mokama už abidvi 
(Taip ir yra. Red.)

4. — Įsteigti metinę SLA. šven 
tę, leiskime kad ir dieną atsisky
rimo nuo kuningų despotizmo. 
Ta diena butų agitacijos diena 
ir užimtų vietą Centro Organiza
toriaus.

Pirmsėdis — A. Grybas.
Sekr. — C. S. Kasparavičiai.

ooo
7 kuopa, Pittston, Pa., įneša 

Seimui:
1. — Pridėti pataisymą prie 

Konstitucijos, kad „Tėvynės” re
daktorius butų renkamas refe
rendumu taip, kaip ir kiti Cen
tro valdybos nariai.

2. — „Tėvynę” padidinti iki 
8 puslapių.

3. — Pailginti laiką mokėjimo, 
pašalpos iki 30 savaičių po $6.

4. — Pagerinti vaikų skyriaus 
lentelę, nes dabartinė per aug-A 
šta ir daugelis pameta, eina prie 
„insurance comp.”

5. — Perkelti SLA. Centrą ir 
„Tėvynę” į AVilkes Barre, Pa., 
kas sutaupytų daug piningų.

6. — Ateinantį Seimą, laikyti
Pittstone, Pa., del didesnės agi
tacijos SLA. labui. -

Sekr. — Konst. Joneliunas, 
Prez. — Juozas Varnagiris.

ooo
345 kuopa, Newark, N. J., įne

ša sekančią, pataisą prie Konsti
tucijos 151 ir 122 paragrafų. Pa- 
ragr. 151 kalbama apie narių už- 
slėpimą tikrojo amžiaus ir apie 
tiesą SLA. atitraukti nedamokė- 
tų piningų iš posmertinės. Pav. 
taip sako:

„Narys pasisako turįs 30 metų 
amžiaus, o ištikrųjų jis turi 35; 
jis moka į apsaugos skyrių po 
18 centų kas mėnuo, o turėtų 
mokėti pagal tikrąjį savo amžių 
23c. (turi būti 24c. R. P.) tatai 
jis moka 5c. (turi būti 6c. R. P.) 
mažiau, negu turėtų mokėti kas 
mėnuo. Pildomoji Taryba turi 
tiesą atitraukti iš įnirusiojo po- 
smertinės tokią sumą, kokia mi
rusiojo nario liko nedamokėta”.

Čia visai klaidingas aiškinimas 
ir kiekvienam yra aiškus šroka- 
viinas slėpti savo metus.

Čia turi būti šitoks apskaitlia- 
vimas: jei narys 35 metų, norė
damas gauti posmertinės $150, 
turi mokėti kas mėnuo po 24c., 

> norėdamas gauti $300, turi mo
kėti 48c., tai kiek turi jis gauti 
pomirtinės, jei jis, turėdamas 35 
metus temokėjo kas mėnuo po 
18c? Išrišus šitą1 proporciją iš
eina, kad jis turi gauti $112 ir 
50c. Taigi turi būti atskaityta 
$37.50 visai neatsižvelgiant į 
prabūtąjį nario laiką Susivieniji
me. šitoks išrokavimas nedaro 
skriaudos nė nariui (kurs gal ir 
nežinojo savo tikrojo amžiaus ir 
nėr tai neužsitarnavo kokios nors 
bausmės), nė Susivienijimui.

Pataisa prie 122 paragrafo. — 
122 paragrafas kalba apie (sto
jančio nario mokestį, bet nė čia 
nė sekančiuose paragrafuose nie
ko nemini, kas daryti su įneštai
siais piningais, jeigu aplikantas 
butų gydytojo atmestas.

Praktikoje dalis piningų, ro
dos, yra grąžinama, bet nesant 
apie tai atsakančių paaiškinimų 
Konstitucijoje, kuopų viršininkai 
elgias arba pagal savo nuožiūros, 
arba nežino ką daryt.

245 kuopa prašo padėti prie 
122 paragrafo pasargą, kad gy
dytojo atmestam aplikantui bu

tų grąžinama jo įmokėtieji pi
ningai, atskaičius padarytąsias 
išlaidas kuopose ir Centre.

245 kuopos vardu — •
R. Pocevičius.

t
*

Cicero, m., 194 kp., SLA., sa
vo susirinkime, laikytame balan
džio 19-tą dieną, 1914, įneša1 Su
siv. Liet. Amerikoje 28—29 Sei
mui sekančius nutarimus:

1. — Paskirti piningų agitaci
jos reikalams;

2. — Įvesti .antrą pašalpos
ligoje skyrių; . '•/ ■ ,

3. — Pailginti pašalpos laiką;
4. — Sutvarkyti vaikų skyrių;
5. — „Tėvynę” padidinti, ant 

šešių špaltų, aštuonių puslapių, 
leisti sykį į savaitę;

6. — Nupirkti „Linotype”;
7. -— Įrengti Prieglaudos Na

mą kaip greit galima; 4
8. — Kadangi dabartinis SLA. 

namas neneša nuošimčio (neša 
nuošimtį. Red.), parduoti ir pir-, 
kti namą Illinois ar Pennsylvani- 
jos valstijoje;

9. —- Įsteigti fondą kaliniams 
šelpti.

Pirmsėdis Pet. Stankaitis.
Užrašų rast. — V. V. Čėsna.

Cleveland, Ohio, 14 kp. įneši
mas į 28—29 seimą:

1. — „Tėvynę” padidinti iki 
aštuonių puslapių ir leisti sy
kį savaitėje;

2. — Nupirkti „Linotype”;
3. — Pašalpos skyrių palikti 

posenovei;
4. — Būtinai judinti klausimą

kaslink Prieglaudos Namo ąvyk- 
dinimo; «

5. — Kuopų antrašus talpinti 
organe du sykiu į metus;

6. — Prigavingus medikalius 
lapskelbimūs išmesti iš ^Tėvy
nės ”;

7. — Išrinkti Centro Organi
zatorių ir pavesti jam aukų rin
kimą Preglaudos Namui;

8. — Seimus laikyti kas metai.
Vardu 14 kp. SLA.:—

G. Šutrie,
A. Šimkūnas,
I. A. Usevičius.

Auka Prieglaudos Namui.
140 Sus. Liet. Am. kuopa, 

Lincoln, N. H., paaukojo SLA. 
Prieglaudos Namams $10.00. Ši 
kuopa dar nesenai susitvėrė, bet 
prie jos priklauso mylintie lie
tuvystę žmonės. Visi nariai — 
tikri lietuvia,z savo tėvynės my
lėtojai. Patėmiję „Tėvynėje” 
redakcijos straipsnį apie Prieg
laudos Namus, vienbalsiai sutarė 
19 d. balandžio paaukoti tam tik
slui iš kuopos iždo $10.00.

104 kuopa, giliai gerbdama 
musų brangią organizaciją, taria 
jai širdingą ačiū už darbavimą- 
si lietuvių labui, už dalyvavimą 
kulturiniuose musų tautos dar
buose. Velijame Susivienijimui 
viso labo ir visados esame pasi
ryžę kiek galėdami remti pra
kilnius Susivienijimo darbus. .

Musų miesto lietuviai ne visi 
tepriklauso prie SLA.; tie, kurie 
nepriklauso, yra paskendę gir- 
tuoklybėje ir, žinoma, pertai nėra 
dori. Pakalbinti prisidėti prie 
SLA., atsako; „kam man rei
kia! Verčiaus pragerti tuos cen
tus!” J. Trumpaitis.

Nuo Redakcijos. — Šitoji kuo
pa gali būti kuogražiausiu pa
vyzdžiu visoms musų kuopoms. 
Kuomet lankėsi Amerikoje Liet. 
Mokslo Draugijos pasiutimai, per 
tos kuopos narių (ypatingai jos 
organizatoriaus p. J. J. Purvio, 
kurs dabar mokinasi Baldwin 
universitete) pasidarbavimą ma
žutėje Lincoliio kolonijoje su
rinkta Tautos Namams virš $100 
Ta pati kuopa aukojo Jovaro U- 
kiui, o dabar — Prieglaudos Na-
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mams. Ištikrųjų, daug darbų 
galėtume nuveikti, jei visos mu
sų kuopos taip pavyzdingai rem
tų prakilnius sumanymus.

Štai, prisiartina Seimas. Pa
prastai nariai ir kuopos siunčia 
seiman pasveikinimus ir telegra- 
mus su linkėjimais. Gan tankiai 
pridedama ir aukos įvairiems 
labdarybės tikslams. Ar nebūtų 
gera, jei šių metų Seimų pada
rytume Prieglaudos Namo Sei
mu toje prasmėje, kad Seime ga
lutinai išrištume Prieglaudos Na
mo klausimą1, kad iš Tautiški! 
Centų paskirtume Namo fondui 
[bent porų šimtų dolarių, kad 
abelnaj išrastume būdą. Prieg
laudos Namą kuoveikiausiai į- 
rengti.

Taigi, gerb. SLA. nariai ir 
kuopos, į šių metų Seimą, siųski
te pasveikinimus ir drauge au
kas Preglaudos Namo fondui. Ką 
reiškia kuopai (ypač skaitlingai) 
pavyzdžiui $5 ar $10? O iŠ 250 
kuopų susirinktų arti pora tūks
tančių dolarių Prieglaudos Na
mams!

Apie Prieglaudos Narna.
Nuo Redakcijos. Žemiaus talpi- 

• name 244-tos kuopos jau se
nai prisiųstą, mums straipsne
lį „Apie Prieglaudos Namą.” 
Talpiname jį ne dėlto, kad 
sutiktume su kuopos išvedžio
jimais, bet dėlto, kad kuopa 
reikalauja, idant jį būtinai pa 
talpintume. „Tčv.” Red.

244 SLA. kuopa, Cheltenham, 
Pa., svarstė Prieglaudos Namo 
klausimą, ty. kokiu budu butų 
galima jį įvykinti, kad butų ir 
SLA. lengviau ir seneliams pa
rankiau.

Musų nuomone, nereikia dide
lės kolonijos Prieglaudos Namui, 
nes seneliai negalės ir nenorės 
ant ūkio bedirbti: jie bus parė
ję į Namą paeiliui, užbaigti ra
miai savo dienas. Mums atrodo, 
kad prie namo užtektų 4 ar 5 
akrų žemės. Pirmučiausia svar
bu yra, kad toks namas butų nu

mirktas daugiausia SLA. narių 
apgyventoje vietoje, prie kokio- 
nors nedidelio miestelio, arba ir 
kaime. Žemė prie to namo butų 
sunaudota daržovėms ,ir sodnui. 
Tokiam namui gal užtektų $10.- 
000. Penn. ir New oYrko val- 

, stijose už tokią sumą būti) gali
ma neblogas namas įgyti. Pas
kui gi, turint vienus namus, len
gva bus parūpinti kitas ir tre- / 
čias ir tt. ir kitose vietose.

. Mums atrodo nepraktiška stei
gti vieną: didelę koloniją, pvzd. 
už $30,000. Ką' mes prie jos tu
rėsime? Tiktai vieną, namą vi
soje Amerikoje. Darbininkus u- 
kio darbams reiktų samdyties, 
o senelius vis viena tas jų darbas 
neužlaikytų; senelių maitinimui 
reiktų taip pat gyvais piningais 
duoti. Del pavyzdžio galima iin- 
ti kad ir „Red Man’s Society”, 
kuri turi savo seneliams apie 10 
tokių namų, kuriuose gyvena po 
keletą žmonių. Nariai moka po 
10 centų į savaitę tų senelių užlai 
kymui. Net malonu žiūrėti. Vie. 
nas jų namas yra musų mieste
lyje; seneliai yra gražiai užlai
komi. Žinoma, su musų SLA. 
narių skaičiumi to gal ir neatli- 
ktume, mokėdami po 10c. savaitė
je; nemanau vienok, kad kas but 
priešingas tam, kad mokėtume po 
8 ar po 10 cetnų per mėnesį tam 
tikslui. Be to namų užlaikymui 
patįs seneliai įneštų savo turtą, 
užrašyti! tam namui savo pos- 
mertinę ir tt. Kitaip negalėtų 
būti.

Kviečiame SLA. narius išreik
šti savo nuomonę per „Tėvynę” 
apie tą svarbų dalyką. Nepralei 
skime veltui laiko, dirbkime, di
dinkime Prieglaudos Namo fon- 

- dą, o ateitis palaimins mus. — 
Vardan 244 kuopos, , 

prezid. — Augustas Allekno.

ATIDŽIAI CONNECTICUT
VALSTIJOS S.L.A. 4-TO 
APSKRIČIO KUOPOMS.

Jau du mėnesiu kaip Conn, vai 
stijoj atlaikėm SLA. kuopų su
važiavimą, pasibrieždami, ką tu
rėsime veikti SLA. ir visų lietu
vių labui. Darbas užsivilko. Prie
žastis yra tokia: mes manėme, 

kad protokolą, tilpusį 11 „Tė
vynės” num., visos kuopos pa- 
tėmys ir kad prigulinčios prie 
apskričio kuopos prisiųss po 1c. 
nuo žėdno nario Apskričio iždan; 
manėme, kad kuopos rengs va
karus apskričio naudai, kad bu
tų kuo apmokėti Apskričio or
ganizatoriaus lėšas.

Tiktai 11 kuopa, Waterbury, 
Conn., įmokėjo, o kitos visos 
nieko dar neprisiuntė. Taigi ger- 
biam. kuopos, kurių delegatai 
dalyvavo suvažiavime, teikkitės 
prisiųsti mokestį į Apskričio iž
dą. Kuopos, kurios neprisiuntė 
delegatų, o nori prisidėti prie 
Apskričio, teiksis atsišaukti ir 
prisiųsti užmokestį K. Kazeme- 
kui, 785 Bank St., Waterbury, 
Conn., 4-to Apskričio iždininkui, 
dėdami ant laiškų raštininko ad
resą : V. Karbauskas, 809 Bank 
St., Waterbury, Conn., kad raš
tininkas žinotų, kurios kuopos 
kiek įmokėjo į Apskričio iždą.

Visokiais reikalais, kurie pa
liečia 4-tą Apskritį, kreipkitės 
į Apskričio raštininką, viršminė- 
tu antrašu.

Apskričio organizatorius, M. 
J. Vokietaitis, yra pasirengęs 
darbuoties drutinimui kuopų ir 
dauginimui SLA narių skaitliaus. 
Gerb. kuopos ir nariai, žinodami 
kur reikalinga yra agitacija, teik 
kitės užkviesti organizatorių, su
sinešim su juo sekančiu adresu: 
M. J. Vokietaitis, 563 East St., 
New Haven, Conn.

4-to Apskričio pirmininkas —
Antanas Mikalauskas.

V APSKRIČIO ATIDŽIAI.
2-ras suvažiavimas V Apskri

čio SLA. kuopų New Yorko ir 
New Jersey valstijų įvyks New
ark, N. J., 17 d. gegužės, 1914, 
nedėlioj, 10 vai. išryto. Prakal
bos bus 7 :30 vai. vakare Šv. Jur
gio svet. 181—182 New York Av. 
Newark, N. J.

Šiuomi kreipiamės į visas ap
linkines kuopas, kad malonėtu 
atsiųsti atstovus.

Rengimo komitetas —
M. Ambrozevičia,
V. Pranis, 174 S. Orange Av.

Newark, N. J.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.
Per pasidarbavimą p. A. M. 

Metedionio Collinsville, Ill. likosi 
suorganizuota nauja SLA. kuopa, 
23 d. banadžio, prie kurios pri
sirašė 15 narių.

19 d. balandžio, Wilkes Barre, 
Pa. likosi suorganizuota, nauja 
SLA. kuopa, kur prisirašė 10 nau 
jų narių; organizatorius p. Adol- 
pas Žėkas.

Prie 11 kp , Waterbury, Conn, 
prisirašė 6 nauji nariai.

Prie 235 kuopos, Cherry, Ill., 
prisirašė 4 nauji pariai.

Prie 135 kuopos, Philadelphia, 
Pa. (Richmond), prisirašė 4 nau
ji nariai. ,

VIEŠAS PHILADELPHIJOS 
DRAUGYSČIŲ 

ATSIŠAUKIMAS.
Prieš septyneris metus, kilus 

labdaringam užmanymui įsteigti 
SLA. koloniją su Prieglaudos Na
mu, mes, draugystės, aukavom 
piningus:
Laisvės Klubas............. $186.60.
Susiv. L. A. 10 kp. ... 128.04, 
Šv. Antano Draugystė . ... 50.00, 
Šv. Juozapo Draugystė .. 50.00 
D.. L. K. Olgerdo dr. .. . 100.00, 
Smulkių aukų ................... 11.40

. Viso 526.04 
Kolonija jau buvo ant tikro 

kelio, "tik reikėjo nupirkti; bet 
tą visą darbą gerąs anuometinis 
protas paguldė patalan, kur iki 
dabar miega. Žmonių suaukotus 
piningus kolonijai p. Mikolainis 
patarė apversti našlaičių fondui; 
tą matėm, bet ačiū Die, tas ne
įvyko. Mes, draugystės, klu
bas ir 10 kp., matydami, kad 
kartais dalykai išrodo išvirkš
čiai, t. y. ant vieno dalyko aukos 
renkama, o kitam apverčiama, rei 
kalajame: Busiantis Waterbury- 
je Seimas tegul tą reikalą galuti
nai užbaigia. Jei kolonijos už
manymas šiais metais neįvyksta, 

\nes, draugystės, klubas ir 10 
SLA. kp., reikalaujame, kad mu
sų piningus jokiam kitam reika
lui neskirtų, bet sugrąžintų mums 
be nuošimčių.

Praeityje jau buvo, kad žmo
nių aukoti piningai tai Imigran
tų Namans New Yorke, tai sti
pendijoms a. a. kun. Burbos var 
du, buvo sunaudoti kam kitam, o 
ne tam reikalui, kuriam žmonės 
aukojo.

Šitą savo reikalavimą, viešai 
garsiname su parašais draugys
čių komisijų.

Kom. Liet. Klubo:
Juoz. Gudiškis, prez.,
A. Zuikis, sekretorius.

SLA. 10 kp. kom.:
Jokūbas Matulis, prez.,
T. Astramskas, sekretorius.

Šv. Juozapo dr. kom.: 
Jokūbas Matutis, prez., 
Jonas Griganavičius, sekrt.

Šv. Antano dr. kom.:
Theo. Dudas, prezidentas, 
Jokūbas Matutis, sekret.

Olgerdo dr. kom.:
Fel. Paulauskas, prez., 

St. Kenstaviče, sekret.

PAGELBĖKITE!
Štai vienas skaudus ir baisus 

paveikslas iš lietuvių darbinin
kų gyvenimo. Vienas lietuvis, 
K. P., iš Philadelphijos, Pa., ra
šo i SLA. Centrą:

„...Aš dirbau mainose sunkius 
darbus; darbe mane ištiko nelai
mė 11 d. spalių 1913 m.: užgriu
vo ' mainos ir likau sunkiai su
žeistas. Negalėjau dirbti per 7 
mėnesius... šiandieną jau galė
čiau dirbti, bet mainose nepajie- 
giu dirbti; ten darbai yra labai 
sunkus, o mano sveikata visai su. 
menkėjo, kitur-gi, iš priežasties 
didelės bedarbės, negaliu gauti 
darbo...

„...Gyvenu labai suvargęs; 
daug dienu hunu nevalgęs. Ačiū 
gamtai, šiek-tiek atšilo, tai ir 
lauke galėsiu pabūti. Mano li
ga sunaikino visa, ką buvau su
sitaupęs; paskutinius centus iš
mokėjau už ligonbųtį, daktarams 
ir aptiekoms. Buvau Philadel
phijos ligonbutyje; parėjęs iš 
ten, neturiu nieko, netfiriu net 
kur pernakvoti, nes čia ir pa
žįstamų neturiu. Amerikoje ne
turiu jokių giminių, pa.s ką ga
lėčiau atsišaukti pagalbos; ne
turiu nė prietelių. Rods, turė
jau pirma, kada dirbau, buvau 
sveikas ir turėjau piningų. Šian- 
dien-gi esu dideliame nuliūdime 
ir nežinau, kaip iš to sunkaus pa
dėjimo beišeiti. Nežinau, kur ga
lėčiau gauti darbą ar kokią pa
eit ą nuo savo viengenčių.

..Kad kur gavus lengvesni dar. 
ha, galėčiau būti naudingas ir 
pragyvenimą, pasidaryčiau. Pa
žįsti; grosernės ir bučernės dar
bą. Gal, broliai, žinote kur to
kius lengvesnius darbus, pagel- 
bėkite man gauti. Sutikčiau iš- 
pradžių dirbti kadir už vieną tik 
maistą ir guolį...

„Nesmi girtuoklis- nė-gi netei
singas. Jei reikia, galiu prista
tyti paliudijimus tų žmonių, ku
rie mane pažįsta ir visą mano 
gyvenimą žino. Turiu 23 m. am
žiaus, esu nevedęs...’*’

Šis laiškas parodo mums, ko- 
kion baision nelaimėn gali įpul
ti ateivis, neturėdamas šioje ša
lyje draugu, giminių ir prietelių. 
Jis šaukiasi prie Susivienijimo- 
kaipo prie labdaringos draugijos, 
prie kurios prisirašė 14 d. rugsė
jo 1913 m., 7-oje kuopoje Pitt- 
stoAe, Pa., tiktai vienu mėnesiu 
prieš nelaimę, kuri jį ištiko kasy
klose. Jis yra musu brolis, jis 
yra musu draugijos narys, tai
gi musų privalumu yra jam pa
gelbėti. Kas žinote kokį lengve
snį darbą, arba gal kurs SLA. na
rys verteiva pats tokį darbą ga
lėtu suteikti, — padarykįte tai, 
parodykite, kad broliškoji mei
lė yra netik musų rašytuoju sie
kiu, bet kad mokame ją ir gy
venime pritaikinti.

Kas norėtų su tuo musų bro
liu susirašyti, tegul rašo šiuo 
adresu: K. Plauseviče, 3149 E. 
Miller Str., Philadelphia, Pa.

„Tėvynės” Redakcija.

ŽMOGUS IR ASILAS.
Žmogus, paaukojęs dievams 

aviną, padavė likusius nuo avino 
grūdus Asilui. Šis pauostė ir ta
rė :

— Mieliausiu noru priimčiau 
tamstos maloniai siūlomą man 
maistą, jei tam ,kurį tais grūdais 
'šėrei, nebuitimi perpjovęs gerkį- 
lęl...

Peržvalga.
:: Skelbia Susivienijimui boi

kotą „Lietuva” N 17-tame pla
čiai rašo apie tai, kad SLA. po 
sunkių vargų ir kovų, perkentė- 
jęs visą eilę persekiojimų, susi
laukė šviesesnio laiko, o su tuo 
šviesesniuoju laiku — susilaukė 
ir draugų-patarėjų. Patarėjų tu 
rime iš socialistų tarpo, patarė
jų yra klierikalų tarpe. Pirmie
ji, kurių organai jau prielankiai 
kalba, daugiur musų kuopose 
darbuojasi išsijuosę. Antrieji-gi, 
visai kitko laikosi. Čia norime 
pakalbėti apie nedraugingąjį 
„Draugą ”.

„Lietuva” pastebi, kad SLA. 
ir SLRKA. per keletą metų ra
miai tarp savęs gyveno, ir kiek
vienas tiktai savo darbu, savo 
organizacijos viduriniais reika
lais buvo užsiėmęs. Ir a. a. Kun. 
Kaupas „Drauge” neužkabinėjo 
Susivienijimo Liet. Amerikoje; 
jei kartais kibdavo, tai kibdavo 
arba į „Tėvynę,” arba į jos re
daktoriaus ypatą. Laikai persi
mainė. Atvyko kun. Pabijonas 
Kemėšis. Jis išsykio permainė 
visą „Draugo” politiką ir „mei
liai bylodamas” kimba į SLA. iš 
visų pusiu. Jis daug rašo apie 
Amerikos- lietuvių viešąjį gyve
nimą kurį, žinoma, tegalėjo pa
žinti „po naslyškie”, apie žino
mų musų visuomenės darbininkų 
ypatas, statydamas vienoje eilėje 
d-rą. Šliupą su Kutra ir t.p. Jis 
daug rašo apie SLRKA., kurio 
reikalai, — taip bent atrodo, — 
jam labai rupi, ir kuriuos — taip 
bent jis stengiasi parodyti, — 
labai gerai pažįsta. Pestarasis 
jo darbas tikrai pagirtinas, ir 
mes norėtume, kad musų drau
gui ir kaimynui, tai yra SLRKA., 
sektųsi kuogražiausiai. Štai „Dr- 
ge” telpa straipsniai apie radika- 
liškas reformas SLRKA. gyveni
me. Rekomenduojama visuotina
sis balsavimas, kuris anais me
tais ir SLA. buvo pakėlęs audrą ; 
agituojama už įvedimą pašalpos 
ligoje, už pakėlimą mokesties su
lig amžiaus, kalbama apie S. L. 
R. K. užregistravimą įvairose 
valstijose. Visose tose reformo
se pasinaudojama SLA. duotais 
pavyzdžiais, daugelį dalykų tie
siog kopijuojama; net pataria
ma. prie „Draugo” įsteigti iš
skirtinai SLRKA. reikalams pas
kirto organo, kurs užsiimtų or- 
ganiz. reikalais, panašiai kaip 
kad musų „Tėvynė.” Visa tai 
gražu. Mums malonu matyti, 
kad kelių pastarųjų metų musų 
darbai, tyrinėjimai, kovos ir t.p. 
nenuėjo vėjais; SLA. patsai at
sigavo ir sutvirtėjo, o kitos or
ganizacijos,—šiame atvėjyj S. L. 
R. K. A., — gali iš to viso pa
simokinti. Tik vienas dalykas 
mums nepatinka, — tai „Drau
go” nežmoniškumas. Štai neper 
senai jis rašo:

„...kam brangus yra tikėjimas 
ir musų tautiška vienybė, lai ne
beina i tautiškąjį Susivieniji
mą...”

Ar „Draugo” redaktorius, kn. 
P. Kemėšis žino, kad tais žo
džiais jis viešai, laikraštyje ap
skelbė boikotą Susivienijimui Lie 
tuvių Amerikoje? Turbūt neži
no. Mes manome, kad jis neži
no ir to, jog už boikotų Suv. 
Valstijų teismai labai sunkiai 
baudžia. Susivienijimas Liet. A. 
yra. legalizuota broliškosios pa
šalpos draugija, jos narių reika
lus pridaboja valstijos, taigi tos 
valstijos visados užstos už SLA.. 
ir apgins jos narių reikalus nuo 
panašių boikoto skelbimų. Tad 
nuoširdžiai patartume kun. Ke
mešiui susivaldyti ir apsipažin- 
ti su šios šalies įstatymais, kad 
paskui nereiktų rugoti, kuomet 
SLA. paprašys valstijų apdrau- 
dos departamentų, kad apsaugo
tų tos organizacijos narius nuo 
boikoto, kurį skelbia nelegalizuo.

Z

tos draugijos organo vedėjas. 
Musų pareiga yra netik rupinties 
agitacijos reikalais, bet taip pat 
rupinties ir SLA. augimu bei jo 
narių gerove ir ramybe.

Svarbiausios priežastįs, kurios 
kun. Kemešiui duoda progą skel
bti mums boikotą, yra šios: 1.— 
SLA. organe matoma „tarp so
cialistų ir tautininkų puikiausia 
vienybe;” 2. — „socialistas ra
šo įžanginius straipsnius, ragin

damas, kad taut iškasai susivieni
jimas pasiskubintų užimti pozi
cijas visur ten, kur dar neinkė- 
lė kojos katalikų susivieniji
mas:” 3. — „dirba, agituoja vi
si išsijuosę, inkinkę save vežimė
liu ir Račiūną su paveikslais;’.’
4. — „valdyba paleido obalsį, 
kad šių metų seimą susivieniji
mas patiktų su 10.000 narių!”
5. — „dar nepersenai į tautos 
didvyrius kėlė Dembskį;” 6. — 
„prieš keletą savaičių skaitėme 
„Tėvynėje” Baltrūno straipsnį, 
kur išvedžiojama materijos am
žinumas”; 7. — ,,14-tame nume
ryje, korespondencijoje iš Mi
chigan City, pajuokiami katali
kai, kam parsikvietę kuningą at
likti velykinę išpažintį;” 8. — 
„Pati redakcija sugalvojo žmoni
škąją meilę — kažkokį neaiškų 
fraternalizmą ; ” 9. — „Ateityje 
jie trauks saviškius visai aiškiai 
į laisvamanybę.”
,Ar matai, skaitytojau? Mes pa
pildėme net 9 prasižengimus, už 
kuriuos musų Susivienijimui ku- 
ningų „Draugas” apskelbė boi
kotą. Kun. Kemėšis, primetęs 
mums anuos 9 prasikaltimus („9 
svetimuosius griekus”), nebete
ko susivaldymo jiegos ir pasakė 
savo skaitytojams, kad—jie „lai 
nebeina į tautiškąjį susivieniji
mą.” Bet į tuos prasikaltimus 
mes norime atsakyti. Atsakome 
ne dėlto, kad pasiteisinus prieš 
kun. Kemešį (visviena mes ne
reikalaujame iš jo tų prasikalti
mų atleidimo), bet dėlto, kad 
skaitytojai matytų, ant kokio 
smielių pamato statoma agitaci
ja prieš musų Susivienijimą .

Atsakome į neva „argumen
tus”, kuriuos „Draugas” prieš 
mus pastato. 1. — Mes džiau
giamės iš to, kad Susivienijime 
ir tautininkai ir socialistai ir ka
talikai sutinka; tai parodo, kad 
bepartyvėje organizacijoje jie 
jaučiasi tiktai lietuviais, o ne 
kokių partijų ar tikybų šalinin
kais; palaipinėje organizacijoje 
šitiems dalykams nėra vietos; 
2. — tegul rašo soscialistas, ačiū 
jam; „Tėvynėje” yra vietos ir 
SLA. nario kataliko straips
niams apie organizaciją, — ’bus 
ir jam ačiū; 3. — kad dirbama 
Susivienijimo labui — tai yra 
gražu, patartina visiems dirbti 
savą darbą ir mažiau tekišti nosį 
į svetimus reikalus, anot tos pa
sakos: „mind your own busi
ness”; 4. — Valdybos obalsis 
nudžiugina kiekvieną gerą ir ne
veidmainį lietuvį, o ypatingai 
SLA. narius: turime tiesą džiau- 
gties iš savo darbo vaisių; 5. — 
sulig a. a. kun. Dembskio pasi
liekame tos pačios nuomonės, ko
kios ir buvome; 6. — butų gera, 
jei „Draugas” prirodytų mate
rijos mirtingumą; 7. — „Drau
gas”, mandagiai kalbant, apsi
lenkia su teisybe: koresponden
cijoje pajuokta ne katalikai, bet 
jų kvailumas, kad jie yra žydo 
globoje ir net nuo žydo priima 
auką kuningui už velykinės iš- 
klausimą.; well, jei paminėjimas 
fakto, kad žydas užmoka už ve
lykinę išpažintį, yra pajuokimu 
katalikų — tai tebūnie taip: mes 
nežinojome, kad „Draugo” supra 
timu katalikų kuningui už išpa
žinties išklausymą yra geras ir 
žydo dolaris; 8. — žmoniškoji 
meilė yra augštesnė už visas ki
tas, nes kįla iš dvasios išsitobuli- 
nimo; fraternalizmo aiškinimą 
„Dr. ” gali rasti bile geresnėje 
encyklopedijoje, nes, kaip mato
ma, jo prasmės jis nesupranta; 
ir SLA. ir SLRKA. yra fraterna- 
lės draugijos (fraternal socie
ties) ; 9. — kas bus ateityje,' tai 
ateitis ir parodys; visviena atei
ties nepakreips savon pusnė „Dr-

:: Iš Lietuvos. — Nesykį A- 
merikos laikraščiuose aimanuo
jama, kad lietuviai ir skurdžiai 
gyvena, menkai uždirba, prie 
amatų nelinkę ir t. p. Tie balsai 
kįla iš žmonių, kurie blaivai žiu
ri į gyvenimą ir mato, jog mes 
dar nemokame prie gyvenimo 
prisitaikinti: gyvename arba pra- 
eičia, arba vėl perdaug nubėga
me ateitin, palikdami dabarties 
klausimus neišrištais. Šiomis die
nomis gavome laišką nuo vieno 
savo nario, .p. S. M., iškeliavu
sio Lietuvon ir patekusio kariuo
menėn. Laiškas yra taip įdo

mus, kad beveik ištisą talpiname 
„Tėvynėje”.

„...Vargais-negalais sugrįžau tė
vynėn ir to, ką radau, tai su 
plunksna aprašyti negalima. 
Džiaugiuosi sugrįžęs ir manau, 
daug ko galėsiu padaryti Tėvy
nėje kaip pareisiu iš kariuome
nės. Musų tėvynė, podraug su 
visa Rosija, pasiliko nuo civili
zacijos visu 50 metų. Žmogus, 
įpratęs žiūrėti į viską ištobulin- 
tš, išlavintą, apgalvotą, čia į- 
gauni tokį įspūdį, lyg butum per
sikėlęs į tolimą praeitį, lyg, ro
dos, žmogus iš miego pabudai ir 
viskas sapnu atrodo.

„Stoka tveriamosios minties, sto 
ka techniškų žmonių matosi ant 
kiekvieno žingsnio. Inteligentai 
prisigėrę pasididžiavimo, nieko 
part raštininkaivmo negali da

ryti.
„Šiauliuose susiėjau su dauge

liu inteligentų, ir iš to pasima
tymo su jais keisti} įs
pūdį išsinešiau; kiekvienas mo
kosi tani, kad tapus kuo-nors to
kiu, kad galima butų nieko ne
veikiant didelius piningus imti. 
Keistai į mane žiurėjo ir klausė
si kuomet aš, pasirėdęs rudais 
Amerikos motorcyklistų rubais, 
pasakojau apie Ameriką, jos te
chnišką kilimą, ir kokiu budu A_ 
merikoje viskas yra padaroma ir 
kaip yra branginama laikas.

„...Žmonės sako, buk rusų val
džia nevelijanti nieko daryti; 
visa tai yra storiausia melagystė, 
kokią, kada-nors kas išgalvojo. 
Valdžia viską leidžia ir nori, 
kad žmonės ką-nors darytų. Už 
išradimus duoda premijas geriau, 
negu Amerikoje; techniškus žmo
nes visur pagodoja, ir jeigu tik 
pas mus hutų nors dešimta dalis 
amerikoniško biznieriškumo, dar 
geriau čia galima butų pramonę 
ir prekybą, pakelti, negu Ameri
koje, nes ant rubežių yra uždėti 
dideli muitai ant visokių sveti
mų išdirbinių taip, kad jokios 
konkurencijos būti negali su sve
timais išdirbiniais...

„...Raginkite musų jaunuomenę 
mokinties amatų ir grįžti Lie
tuvon, nes be Amerikos amat- 
ninkų ir Amerikos biznieriškumo 
negreit ko gero mes susilauksime, 
nes su musų inteligentais sunku 
sutikti labai daugelyje dalykų.

„Rašiau laišką ir Dr. Šliupui, 
I rašydamas, kad per „L. M.” 
ragintų prie to ką augščiau mi
nėjau. Dr. Šliupas turėjo dide
lę teisybę, kuomet peikė musų 
karštuolius ir ragino musų jau
nuomenę prie pozityviško darbo.

„Negaliu išreikšti, kaip dabar 
jaučiuosi; nors per dieną pavarg
stu besimokindamas muštro, bet 
davsiškai .esu sveikas; jokis liūd
numas daugiau manęs nevargina. 
Prigimtos šalies dvasia viską iš
gydė. ‘Širdis tiek pergyveno to 
liūdnumo Amerikoje ir tos sve- 
timtautiškos dvasios, kad dabar 
ilsisi ir džiaugiasi, jog už kelių 
metų pagrįšiu į gimtinę šalį ir 
pradėsiu, kaip žmogui pridera, 
gyventi.

„Tarnauju 94 pėstininkų Eni- 
seiskain pulke, mieste Pskove, ne
toli Peterburgo. Lietuvių čia nei 
vieno nėra musų rotoje; nežinau 
kitur ar yra, ar ne. Pskovas yra 
seniausias Rosijos miestas ir ge
rai lietuvių historijoje žinomas, 
nes lietuviai tas sienas, kurios 
šiandien riogso apie visą' miestų, 
išgriovė ir pylį paėmė. Musų ka- 
zarinės stovi tiesiai prie tų sienų 
ir aš tankiai žiūriu į tuos griu
vėsius, ajlaisytus lietuvių krau
ju ir giliai užsidumoju apie musų 
praeitį.

„...Meldžiu man parašyti nors 
trumpai, kas dabar girdėti A- 
merikoje? kaip SLA?...”

*»•

:: Matematika. — Viename 
laikraščių („DraMge”) rašoma 
apie nelygybę ir skriaudą daro
mą organizacijoms ir paduodama 
šitoks apskaitliavimas. Narys, 30 
m. amžiaus būdamas, prisirašo 
ant $500 pomirtinės apsaugos; 
tas narys moka po $7.08 į metus. 
Kiek jis sumokės į organizaciją, 
jei gyvens dar 50 metų ir kas
inėtai mokės po $7.08?

Straipsnio autorius atsako, 
kad tas narys sumokės $350 ir 
kad pridėjus prie tos sumos nuo
šimčius dar toli bus iki 500!

Ištikrųjų-gi ne-taip blogai yra.

Jei žmogus kasmetai mokės po 
$7.08 per 50 metų, ir jei už jo 
piningus augs procentas ir už 
procentą bus mokamas procen
tas (tik už dolarius rokuojant), 
tai per 50 metų tas žmogus su
mokės ne $350 ir ne $500, bet 
$1,071.04.

Mat, autoriaus užmirštama pa
žymėti, kad narys, mokėdamas 
$7.08 ne visus piningus temoka į 
savo.pomirtinės fondą. Dalis pi
ningų turi eiti organizacijos ve
dimo reikalams.

Visiems, kas indomauja frater- 
nalių pašalpos organizacijų pa
matais, patariame tėinyti į „Tė
vynės” Gyvąjį Reikalą kur tel- 
Įpa nuoseklius straipsniai apie 
apdraudę1, o neužilgo tame sky
riuje tilps labai indomus ilgas 
straipsnis antgalviu „Apdraudos 
Prinicpai”.

Pasikaieus rimtesnės literatū
ros, gal ir kitų organizeijų va
dovams nebereiks klausinėti in
formacijų pas „insurance” kom
panijų agentus; jie galės ir savu 
protu vadovauties.

A. L. D. D. SKYRIUS.

Balandžio 11 d. pas Dr. K. 
Draugelį, Chicagoje, atsibuvo 4 
Amerikos Liet. D-rų Draugijos 
mėnesinis susirinkimas, kuriame 
dalyvavo sekantieji daktarai: A. 
K. Rutkauskas, A. L. Graičiunas, 
K. Draugelis, A. J. Zimontas, J. 
Kulis ir A. L. Yuška.

Šiame susirinkime, Dr. A. L. 
Graieiunui įnešus, nutarta varto
ti Liet. R.-K. Fed. Amer, išleis
tus Tautiškam Iždui ženklelius. 
Tie ženkleliai bus lipinami ant 
visų laiškų, išeinančių iš šios 
draugijos viršininkų ofiso.

Dr. A. K. Rutkauskas skaitė ke 
lėtą laikšų iš Lietuvos ir vieną 
iš Amerikos. Paskutinis buvo 
atsišaukimas (iš So. Omaha). Ja
me daktarai vadinama krauge
riais wTki piką į s, skriaudikais, etc. 
už tai, kad jie, buk didesniam 
bei pasekmingesniam skriaudimui 
.žmonių organizuojasi ir veikia iš
vien su kuningais. Prirodymui 
savo neklaidingumo užpuldinėji
muose, to laiško autorius prime
na Dr. Stankų, kuris, kada tai, 
begydydamas jam ausį, smarkiai 
jį aplupo, ir kun. Kaulakį — abu 
du iš Philadelphijos. (Čia norė
čiau asmeniškai laiško slapukui 
pasakyti kad Dr. Stankus A. L. 
D. Draugijon nepriklauso ir pri
klausyti negalės patol, pakol ne
paliaus panašiais budais gydęs 
žmones. Labai blogai tamista 
padarei nepasirašydamas po lai
šku ir nepaduodamas partikulia
ru.)

Didesnės svarbos laiškai yra 
šie: „Litwos” redaktorius, M. 
Silvestravičius, rašo Dr. A. K. 
Rutkauskui, prašydamas aukų 
šio laikraščio lalaikyfnui. Raš
tų komitetas iš Mažosios Lietu
vos kviečia ALDD. prisidėti prie 
statymo paminklo Duonelaičiui. 
Rinkime aukų ingaliuoja Dr. A. 
K. Rutkauską. Šie abu reikar 
lai tapo nuodugniai apkalbėti, 
bet nieko galutino nenutarta.

Ant Dr. Rutkausko prašymo 
gauta nuo Dr. Basanavičiaus lie
tuviškos vėliavos aprašymas. Iš
tisas laiškas nutarta astpausdinti 
ALDD. organe „Tėvynėje.”

ALDD. turi susinešimus su da
ktarais Lietuvoje. Štai nuo Dr. 
P. Avižonies gauta kningelė „Ak
lumas ir Trachoma Lietuvoje”. 
Dr. F. R. Mažilis prisiuntė diser
taciją: „Mesenterius primitivum 
(commune) ir neonato eum reni- 
bus cysticis.” šitie raštai pa
lieka ALDD. archive.

Pasirodžius pamfletui „Warn
ing against the Criminal Traffic 
in Drugs by Peddlers” National 
Health Conservation League iš
leistam ALDD. kreipia didelę a- 
tidžią ir pasinaudojus šiuomi pa
siryžo ištarti žodį-kitą visuome
nės persergėjimui. Raštelis pa- 
tilps „Tėvynėje” Sveikatos Sky
riuje.

Dr. K. Draugelis, Rast.



Galveston’o, Texas, šitokį trum
pą laiškelį: „Suv. Valstijų Ar
mijos antroji divizija 24 d. ba
landžio iš Galvestono išsiųsta į 
Meksiką. Toje divizijoje yra 
140 lietuvių, išviso ’ Suvienytų 
Valstijų Armijoje yra 1,020 lie
tuvių”.

Taigi matome, kad musų bro- 
liai-lietuviai (gal ne vienas jų 
pabėgęs iš Lietuvos nuo kariuo
menės) tarnauja Suvienytų Val
stijų armijoje ir eina į Meksiką 
ne darbininku, ne skriaudžiamų
jų reikalų ginti, bet už tuščią 
kieno tai garbę, už Amerikos ka
pitalistų reikalus neša savo jau
nas galvas!

----------< »----------

Žinios.

Karė Meksikos su 
Suvienytomis 
Valstijomis.

Suv. Valstijų karė su Meksika 
beveik prasidėjo. Rods, ji ofi- 
ciališkai dar neapskelbta, bet vi
soje šalyje skubinai rengiamasi 
prie karės. Huertos valdžia, ne
paisydama Suv. Valstijų reikala
vimo, nešaudė iš kanuolių Suv. 
Valstijų vėliavos pagerbimui. Pa
liepta Suv. Valstijų kareiviams 
užimti Tampico mieste visas val
diškas vietas, kas, žinoma, neap
siėjo be kraujo praliejimo.

Meksikos kareiviai užpuolė 
Texas valstijos miestų Laredo; 
suardė dynamitu didelius budin- 
kus, patį miestą padegė iš kelių 
gahi ir bandė iškelti oran su dy
namitu geležinkelio tiltą. Suv. 
Valstijų kareiviai pradėjo šau
dyti į meksikonus, ir šie pasi
traukė, palikę 11 užmuštų ir 
apie 20 sužeistų. Laredo mieste 
sudegė turtų apie už $500,000. 
Liepsnoje žuvo konsulo namai, 
miesto budinkas (City Hali), te
atras ir geležinkelio darbavietės. 
Šimtai moterų ir vaikų atbėgo 
per Meksikos rubežių i Suv. Val
stija, kur rado sau globą.

Meksikos diktatorius Huerta 
imasi visokių būdų, kad tik su- 
kursčius meksikiečių patriotiškus 
jausmus prieš amerikiečius. Jo 
laikraščių agentai skelbia neįti
kėtinas žinias apie mušius, ku
riuose žuvę amerikiečių tūkstan
čiai, o meksikiečių tiktai desėt- 
kai ; rašo apie apginklavimą Tam 
pi'co, apie tai, kad amerikiečiai 
bijosi išlipti iš laivų, nes gene
rolas Zarogoza ketinąs padegti 
visus kerosinos rezervuarus, kaip 
tik Suv. Valstijų kareiviai išlip
sią ant sausžemio. Kitas Huer
tos agentas skelbia Meksikos laik 
raščiuose, kad 50,000 Meksikos 
kareivių jau perėję Suv. Valsti
jų rubežių ir įsiveržę j Texas 
valstiją1; tą armiją buk veda 
Villa, susidėjęs su Huertos gene
rolu Velazeo.

Mieste Vera Cruz tūlas valdiš
kas vietas turi užėmę Suv. Val
stijų jūreiviai. Nuo dienos, ka
da šitą uostą užėmė amerikie
čiai, užmušta 17 amerikiečių ir 
apie 100 yra sužeistų. Amerikos 
kareivai palaidojo 126 meksikie7 
eius, o 321 sužeistas guli ligon- 
butyje. Daug lengvai sužeistų
jų generolas Maas pasiėmė drau
ge su savim. Tas Huertos gene
rolas veda 5,000 kareivų. Jis te
legrafuoja Huertai, kad laike 
15 dienų jis tikis atimti nuo Suv. 
Valst. kareivų miestą Vera Cruz.

Tarp Meksikos gyventojų pla
tinama lapeliai-atsišaukimai, ku
riuose raginama be pasigailėji
mo žudyti visus „yankee”.

Meksikos sostapilyje, Mexico 
City, atsikartoja didelės demon
stracijos prieš amerikiečius. Suv. 
Valstijų konsulo namas buvo ata
kuojamas. Minia demonstrantų, 
kuriuos vedė Huertos sūnūs, nu
stūmė nuo papėdės ir suskaldė 
G. Washingtoii’o stovylą,; Ameri
kos vėliavą sudraskė į šmotus. 
Amierikos piliečių), gyvfenajnčių 
Meksiko City’je tūlą laiką, buvo 
pavojuje.

Pietinės Amerikos respublikos, 
Argentina, Chili ir Brazilija, per 
savo atstovus Washingtone pasi
siūlė Suv. Valstijoms į tarpinin
kes tarybose, kad nebūtų berei
kalingo krauja praliejimo. Prezi
dentas Wilsonas tą pasini ij imą 
priėmė su pasarga, kad Suv. Vai. 
stijos nieko nedarys Meksikai, 
jei Huerta pasitrauks nuo savo 
vietos,

Argentinos laikraščiai rašo, 
kad dabar prasideda Meksikos 
nacijos nykimas, ir Suv. Vals
tijos turės uždėti ant tos šalies 
savo protektoratą. Argentinos 
ir Brazilijos spauda mato pavojų 
ir sau iš Suv. Valstijų pusės, tai
gi atsiliepia į kitas respublikas, 
kad jos sujungtomis spėkomis ei
tų prieš Suv. Valstijas ir nepa
velytų joms užgrobti Meksikos.

27 d. balandžio dienraščiai pra
neša, kad pereitasis nedėldienis 
Mexico Cityje praėjo ramiai, be 
jokių sumišimų.

Mums rašo Suv. Valstijų ka
reivis Martinas Tamošaitis iš

AMERIKOJE.

Rockefellerio kapitalistiškos tran 
zakcijos turi atsakyti už karę su 
Meksika ir už kraujo pralieji
mą Colorado valstijoje.

Ar bus tarybos?
Kitoje vietoje minėjome, kad 

trįs respublikos pasisiūlė tarpi
ninkauti Amerikai ir Meksikai. 
Suvenytosios Valstijos priima jų 
pasiūlymą, bet iš savo pusės pa
statė šitokius reikalavimus: 1.— 
Tarybose turi dalyvauti netik’ 
Huertos atstovai, bet ir konstitu- 
cijonalistai ir kitokios neprielan
kios Huertai frakcijos; 2. — 
Meksikoje turi būti įvesta kon- 
stitucijoninė valdžia, ir Huerta 
turi prasišalinti; 3. — išpildyti 
Suv. Valstijų reikalavimą sulig 
pagerbimo Suv. Valstijų vėlia
vos; 4. — abiem pusėm pasira
šyti, kad nebus jokių mūšių iki 
bus galutinai susitarta sulig tai
kos.

Huerta sutinka ant tarybų iš 
principiiališkos pusės, bet. nieko 
nemini apie sąlygas.

Ar teismas ar žaislas?
Amerikoje nuo 6 d. gegužės 

1912 m. tęsiasi byla Suvienytų 
Valstijų ir plienu trusto 
Mat, Suvienytos Valstijos nori tą 
trustą panaikinti, bet jis ir nema
no pasiduoti. Per šituos du metu 
buvo 166 teismo posėdžiai įvai
riose valstijose ir įvairiose vieto- 
de; bylos užrašai atspaudinta 
kningon, 15,000 didelių puslapių; 
beto prirašyta dar 23,200 pusla
pių ant rašomųjų mašinėlių. Val
džia tai bylai jau išleido $178,- 
250. Ji trauksis dar keletą me
tų ir tur būti, užsibaigs „be jo
kios užbaigos”.

Meldžia susimylėjimo.
New York. — Pasmerktas mir

čiai kuningas Hans Schmidt, nu
žudęs savo mylimąją Oną Aumu- 
lleriutę, atsikreipė į gubernato
rių Glynn, prašydamas susimylė
jimo. Jis aiškina, kad mergina 
pasimirė nuo nelegališkos opera
cijos, o paskui jisai, norėdamas 
užtrinti pėdsakus, supjaustė kū
ną ir paskandino. Schmidtas į- 
vardija ir daktarą, kurs darė tą 
operaciją. Tyrinėjimą, ar Han
sas teisybę pasakė, ar ne.

Kraustosi.
Elizabeth, N. J. — Gerai žino

mas lietuviams D-ras A. Bacevi
čius, buvęsis Rev. Komiteto na
rys, kraustosi į nuosavų namą, 
161 Franklin Str., ant kampo 2- 
nd Str., Elizabeth, N. J.

D-ras A. Bacevičius nesenai bu 
vo Lietuvoje ir norėjo ten apsi
gyventi ant visados, bet delei 
santykių su valdžia turėjo pasi
šalinti ir grįžti atgal Amerikon.

Apie Pan-avišką Sąjungą.
l)-ra.s J- Šliupas mums prane

ši:;, kad prote Robert Sten ra
šo, jog neužilgo įvyks ariu tau
tų i^tstoviL suvažiavimas, kur 
bus gallutinai nuspręsta sulig 
pan-ariškos sąjungos vėliavos. 
Prie to pranešama, kad netrukus 
bus išleista kninga šjtame klau
sime.

Colorado streiko baisumai.
i |Walshmgton. — Prezidentas 
Wilson’as kreipėsi į Rockefellerį, 
kad jis pasirūpintų sutaikinti Co
lorado valstijos kalnakasių strei
ką, nuo kurio jau žuvo daug gy
vasčių ir savasties. Turčius, ku
riam priklauso didelė dalis strei
ko apimti) kasyklų, pranešė pre
zidentui, kad jis visą tą klausi
mą pavedęs savo sunui. Ir štai 
nesenai sušaudyta daugybė kal
nakasių; likosi našlėmis ir naš
laičiais tų sušaudytųjų moteris 
ir vaikai. Jaunesnysis Rockefel
ler'is kongreso komisijai, tarpi
ninkaujančiai tarp streikierių ir 
kasyklų savininku, pranešė, kad 
kasyklų savininkai kovos iki 
paskutiniųjų, nors prisieitų nus
toti viso to, ką jie turi Colorado 
valstijoje. Kongreso narys pra
neša apie Colorado, kad ir Mek
sikoje nebuvo dar tokių baisumų, 
kaip kad Colorado valstijos strei
ke. Viešoji mintis tūlam laikui 
likos atkreipta į Meksiką ir ne
pastebėjo baisios kovos, kuri į- 
vyko tarp streikierių ir milicijos 
Colorados valstijoje.

Prezidenįtas Wilson’as įsakė 
pasiųsti j Colorado valstiją Suv. 
Valstijų federalius kareivius, nes 
Colorado gubernatorius Ammons 
telegrafavo Wilsonui, kad savo 
spėkomis nebegali sustabdyti 
kraujo praliejimo. Federališkų- 
jų kareivių ii- patįs streikieriai 
reikalauja, nes kompanijų sam
dytoji sargyba ir milicija nebeži
no rubežių savo žiaurumui, to- 
gidel visi streikieriai yra pri
versti su ginklu rankose ginti sa
vo gyvastį.

Kalnakasiai, gavę paramos iš 
šalies, užpuolė miestą Chandler, 
kur buvo surinktos milicijos ir 
samdytosios sargybos spėkos; po 
dviejų dienų mūšio kalnakasiai 
užėmė miestą. Milicija ir sargy
ba pabėgo. Kalnakasiai su dy
namitu išardė Colorado Fuel and 
Iron Co. budinkus; žuvo 7 žmo
nės.

Darbininkai remia savo 
draugus.

Denver. Col. — Čia atsibuvo 
didelis mitingas, kuriame išnešta 
protestas prieš valstijos valdžią, 
prileidusią prie kraujo pralieji
mo. Kalbėjo buvęs policijos ko- 
misijonierius Crill, motina Jones 
ir kiti. Rezoliucijoje reikalau
jama, kad iš valstijos butų pra
šalinta milicija, kad butų patrau
kti teisman už žmogžudystę mie
sto majoras, gubernatorius ir vi- 
ce-gnbernat orius.

Sigaretų darbininkų unija pa
siuntė pas streikierius pagalbon 
500 apginkluotų žmonių. Dar
bo Federacijos šitos valstijos sky 
rius paskyrė ekstra mokestį sa
vo nariams, iš ko streikierių ko
vos reikalams įplauks į jų iždą 
po $100.000 kas mėnuo.

Karės priežastįs.
New York. — Socialist Party 

27 d. balandžio surengė Carne
gie Heli didelį susirinkimą, ku
riame kalbėjo Charles E. Rus
sell, Fred. D. Warren ir Morris 
Hillquit. Susirinkime dalyvavo 
suvirš 2.500 žmonių. Kalbėtojų 
aiškinta, kad: 1. — Meksikos re
voliucija iškilo del kapitalistų 
interesų Meksikoje; 2. — karė 
tarp Suv. Valstijų ir nelaimin
gosios Meksikos iškilo dėlto tik, 
kad Meksikoje yra daug Ameri
kos kapitalistų dolarių; 3. —

VISUR.

Dvarponiai eina iš „biznio”.
Laikraščiai praneša, kad Rosi- 

jos dvarponiai skubiai „eina iš 
biznio”. Taip Tambovo gub. 
bankas parduoda 88 dvarus, ne
užsimokėjusius bankui procentų 
už paskolas. Tūlos gub. praduo- 
dama 178 dvarai, išviso apie 59,- 
000 dešimtinių; Simbirsko gub. 
parduodama 82 dvarai, 72,288 
dešimtinės.

Universiteto profesorius — 
galvijis.

Kazanius. — Čia atvyko spe
cialu teismo komisija tyrinėjimui 
skundo tūlos moters. Ji priro
dinėja, kad vietinio universite
to botanikos profesorius Merež- 
kovskij iškaneveikė tos moters 
5-kių metų amžiaus dukrelę. Be
to, susekta, kad profesorius tu
rėjo 13 m. amžiaus auklėtinę, 
kurią versdavęs prie bjauriausių 
dalykų nuo 6-ių jos amžiaus me
tų. Profesorius dingo nežinia 
kur.

Prezidentas iki gyvai galvai.
Peklinis. — Pranešama, kad 

jaunos Chinijos respublikos pre

zidentas Yuanšikaj bus apskelb
tas prezidentu iki gyvai galvai; 
prie to jis turėsiąs neaprubežiuo- 
tą diktatoriaus valdžią. Tai žin
gsnis prie sugrąžinimo monarchi- 
zmo ir despotizmo. Valdžia, nu
manydama, kad su ta naujanybe 
nesutiks šalis, paskelbė karės sto
vį, civiliškus gubernatorius pa
varo ir paskiria į jų vietas ka
riškus.

„žvaigždė ’ ’ numarino.
Viena. — Senukas imperato

rius Pranciškus-Juozapas trupu
tį apsirgo slogomis. „Žvaigždės” 
redaktorės apskaitliavusios, kad 
toks senis nuo slogų visviena tu
ri mirti, pereitą savaitę pagarsi
no, kad imperatorius jau numi
rė, — na ir užtraukė jam „re
quiem”, o imperatorius, kaip 
praneša dienraščiai (28 IV) svei
ksta.

Žuvo 15 žmonių.
Algiers. — Ant rusų prekinio 

laivo ,Kometa” buvo eksplozija, 
uuo kurios žuvo 15 žmonių. Lai- 
vaą, sudegė.

Atsižymėjimas.
Roma. — Karalius ketina no

minuoti senatorium garsų bevė- 
lio telegrafo išradėją Williama 
Marconi. Marconi gimė 25 d. 
balandžio 1874 metų Bolognoje.

MUSŲ VAKARAI.
— 26 d. balandžio Brooklyne 

buvo V Apskričio SLA. kuopų 
balius.

— VI kuopų Aspkritys, Phi
ladelphia, Pa., rengia 9 d. gegu
žės koncertą ir balių. Dalyvaus 
TMD. 74 kuopos ir LSS. 1 kuopos 
chorai. Atsibus Lietuvių Mu- 
zik. salėje, kampas Tilton Str. ir 
Allegheny Ave., 7 vai. vakare.

— 2d. gegužės Brooklyne, Mc- 
Caddin Hali, statoma scenoje Žu- 
lavskio sceniškas veikalas „Mir
tų Vainikas”. Rengia Apšvietos 
Draugystė.

9 d. gegužės, 70 kp., Cliffside. 
N. J. rengia balių George Castelo 
svetainėje, Bulls Ferry Road, 
Hudson Heights, N. J.

LIETUVOJE.

Byla del kun. Oginskio 
testamento.

Apygardos teisme vakar buvo 
svarstoma Gavronskio ir kitų 
kitų kun. Oginskio giminių pro
testas prieš jo privatinį testa- 
ineną, pagal kurio visi kunin- 
gaikščio turtai, jam mirus, per
ėjo į D. Vonliarliarskio ir M. 
Oginskienės rankas.

Apygardos teismas šį privatinį 
kun. Oginskio testamentą, nežiū
rint į tą, kad šis testamentas 
1909 m. buvo patvirtintas Pete- 
burgo apygardos tiesine, pripaži
no neteisėtu.

Apygardos teismas pripažino, 
kad kun. Oginskio paliktuose tur 
tuose savo dalį privalo turėti 
Gavronskio ir dar apie 30 kun. 
Oginskio giminių. Teisino mo
kesčių iš šios bylos gaunama li
gi 300 tukst. rublių.

Šiauliai.
Valdžios patvirtinta naujieji 

„Progreso” prekybos namų įsta
tai. Ta viena didžiųjų šio kraš
to ūkio mašinų sankrova virsta 
kooperacija. Ji bus prieinama 
plačiajai musų liaudžiai. Ūkinin
kas, įnešęs „Progreso” dr-jon 
nedidelį pajų, skaitysis jo dali
ninku, turės balsą, gaus divi
dendus ir tt. Patįs gi įstatai tei
kia labai plačią dirvą draugijai 
veikti ekonomijos srityje. Ji turi 
teisę steigti ūkio įrankių san
krovas laikyti ūkio instrukto
rius, agronomus, taisyti paro
das, bandomuosius laukus, kurti 
ūkio mokyklas, kursus ir tt. Vi
sa senojo „Progreso” inenta ir 
inventorius pasilieka naujajame 
„Progreso”, taip kad nauja ko
operacijos bendrovė iškarto sto
ja ant tvirto pamato.

Šiauliuose susitvėrė nauja ben
drovė „Sietynas” kningoms ir 
kitiems spausdiniams leisti. Pra
džiai sudėta jau nemaža piningų, 
Priimami ir dalininkai. Bendro
vės reikalais kreipties galima į 
P. Bugailiškį ^Šiauliai, Nikola- 
jinė g-vė, Dobužinskienės na
mai).

Nauja poema.
Dr. J. Tumėnas baigia spaus

dinti savo poemą: „Dėdė arba 
ainių kančios”. Su poema drau
ge toje-pat kningoje išeisianti ir 
Dr. Vandos Migailytės studija 
apie aistetiką. Kninga turėsiantį 
140 pusi, ir kaštuosianti 5 fran
kus.

Pavasaris.,
Visoje Kauno gubernijoje, kaip 

rašo „S.-Z. T.” pradėta kovo 3.1 
d. arti laukus.

Už išeivių vedimą per sieną.
Vidurinių reikalų ministeris iš

trėmė 5 metams į Rosijos viduri- 
nias gubernijas už išeivių vedi
mą per sieną šiuos žmones: P. 
Galinį, S. Ošmenį ir J. Akstiną 
iš Liškavos (Suv. gub.).

(„Liet. Žin.”)

—---------< >---------------

* 
Apgarsinimas

i ADVOKATO
BALTRUS S. YANKAUS 

RODĄ.
Kurie paduodate man, ar esate 

padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani
jas ir tt., rašydami man, aprašy
kite kuoplačiausiai apie atsitiki
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
brekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijos vardus ir adresus. Pa
duodant provas, nekanečnai jums 
reika permainyti gyvenimo vietą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advoka
tams mačinu; apdirbu punktus 
provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukiat; taipogi 
imu provas kur sukoliečina per 
neapsižiūrėjimą mainierių arba 
kitų.

Adresas:
B. S. YANKAUS,

154 Nassau St., New York, N. Y.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

pp. D. J. Alekšis, J Mikitas ir M. 
Purvėnas. Tamstą straipsni „SLA. 
Kankiniai” turėjome sutrumpinti. 
Pradžioje kalbate, kad SLA. rem
damas visokius tautos reikalus, nešel
pia politiškąją kankiniu. Tai netiesa. 
Ikišiol SLA. yra suaukavęs kanki
niams (ir revoliucijai) $1,473.97, ir 
kiekvienas Seimas aukoja nemažiau 
$100 kankintą sušelpimui. Todel-gi 
jeremijada, buk SLA. kankiniu nešel
pia —• netinka prie tamstą straipsnio.
— Kaslink siuntimo auką per tam 
tikrus Amerikoje esančius komitetus
— mes turime skirtingą nuomonę. 
SLA. laikosi kitokios taktikos; tuoj 
po Seimui siunčiama yra paskirtoji 
auka per Vilnią, kur tam tikri visuo
menes žinomi žmonės (konspiraciją 
delei neminime ją vardu) aukas išda
lina. — Toliaus, kalbant apie komi
tetą, mes turime pasakyti, jog SLA. 
iki Baltimore’s (t. y.) iki 26-to) seimo 
aukąs. siųsdavo per rankas tam tikro 
komiteto, susitverusio 1904 ar 1905 
metuose, prie kurio priklausė Dakta
ras A Bacevičius, P. Mikolainis ir J. 
J. Paukštis Nuo .1911 metų-gi aukos 
siunčiama tiesiog i Vilnią. SLA. var
du, be jokiu komitetą tarpininkavi
mo.

Dali straipsnio, kur pritariama 129 
kuopos Įnešimui patalpinome N 17me 
numeryje

p. K. V. Zorskas. Pridavėme ad
ministracijai, kad peržiūrėtą adresą 
surašą.

p. J. Gečius. Pasiuntėm 145-tos kp. 
prezidentui p. J. 1 šganavičiui. Rei
kaluose, kurie paliečia tiktai kuopą, 
reikia į kuopą ir kreipties, o ne per 
organą, kuriame ir taip nedaug tetu
rime vietos.

245 kuopai, W. Orange, N. J. — 
„Tėvynėje” apskelbimai talpinama 
po tekstui, bet, pagal tam tikros 
sutarties, gali tilpti ir kitoje vietoje, 
bile jie yra apmokėti. Pono II. pra
nešimas yra- paskelbtas apgarsinimo 
formoje ir bus apmokėtas, kaip yra 
apmokami ir kiti apgarsinimai.

p. P. Sirutis. Laišku buvome Tam
stoms pranešę, kad Franf.-Liet. Kliubo 
auka ($5.oo) Jovaro Ūkiui priimta 
ir perduota Komiteto Iždininkui. Jova
ro Ūkio auką atskaitos bus paskelb
tos. tad rasis tenai ir gebr. Kliubo 
auka.

p. A. Daukas. Netinka. Grąžiname: 
Patartume daugiau skaityti, ypatingai 
Maironies, Kudirkos, Vaičaičio ir kt. 
raštus.

p. A. Allekno. Talpiname. Nesibar- 
kite, — vis negalėjome ištesėti su 
vieta „Tėvynėje”. Dabar prieš Sei
mą kaiptik ir yra tą klausimą pla
čiau išgvildenti.

p. A. J. Jokubavičius. Grąžiname. 
Malonėkite šiaip rašinėti apie savo 
miesto lietuviu gyvenimą.

BALIUS IR TEATRAS!
New Haven, Conn., 142 kuopa SLA. 
parengė metinį balių ir teatarą ant 
2 d. gegužio. ,,Sokol Hali”, 87 Green 
Str., New Haven Conn. Prasidės 7 
vai. vakare ir trauksis iki vėlai naktį, 
įžanga 25 centai. Teatre bus lošta 
„Gudri Našlė”. Vietiniai ir iš apie- 
linkės lietuviai malonėkite pribūti į 
tą linksmą vakarą.

Su meile kviečia
Komitetas.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.
1.4-me „Tėvynės” num. straipsnyje 

,?SLA. augimas 1913 m.” yra atitai- 
sytina klaida. Parašyta: „113 kuopa, 
Thompsonville, Pa.”, o turi būti — 
Thompsonville, Conn.

16-me „Tėv.” num., korespondenci
joje iš East Vanderift, Pa., pasakyta, 
kad protestas prieš Burnetto bilią 
buvo pasiųstas prezidentui vardu 96 
SLA. kuopos, o turi būti — vardu 
96 LSS kuopos.

Paskutiniame „Tėvynės” num. til- 
pusioje iš Providence, R. I. kores
pondencijoje padaryta kląida, — pa
sakyta: yra 2 draugijos ir dvi kuo
pos. Turi būti 3 draugijos. Ta trečia 
— tai švento Jono Kr. draugija.

AUKOS.
A. a. kun. V. Dembskio biografijai 

išleisti aukojo 50 centų p. T. Yaka- 
vonis, 1914 Athens Str., So. Boston, 
Mass. „Tėv.” Redakcija.

SLA KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
Kad susirinkimai nebūtų paskelbti 

per vėlai, kuopų Sekretoriai teiksis 
prisiųsti savo kuopų paskelbimų bent 
2 savaitėm anksčiau.

Sekančių kuopų susirinkimai įvyks:

8 kp., Easthamphton, Mass., 3 d. 
gegužės, nedėlioję, 24 Orchard str., 
jias P. Vizgirdą. .— Org. P Virzigda.

■ r

13 kp., Minersville, Pa. 9 d. gegu
žės, subatoje, 7.30 vai. vakare, Jurgio 
Merkevičiaus svetainėje. —

Sekrt. J. Vitkauskas.

34 kp., New Britain, Conn, 10 d. 
gegužės, nedėlioję, 2 vai popietų, J. 
Skritulsko svetainėje. —

Sekrt. V. Vinikaitis. 
---------------------------------- f-------- 1------

35 kp., Wilkes Barre, Pa., 10 d.
gegužės, nedėlioję, 2 vai. popietų, F. 
Kaliausko svetainėje, 57 Bank Str, 
kampas Stanton Str., —

Sekret. M. R. Botyriutė. 
------------------------------- ,---------------  
46 kp. Terre Haute, Ind., 17 d. ge

gužės, nedėlioję, 18 So. 9th Str., „Ger
mania svetainėje. — Pranas J. Revelt.

87 kp., So. Omaha, Neb., — 10 d. 
gegužės, nedėlioję, 2 vai. popietų, 
„Danish Brotherhood” stalėje, 2418 
N. gatvė.

Sekretorius ir org. J. A. Genaitis.
-------- ,-----------------------------------------
113 kuopos, Thompsonville, Conn., 

gegužės 3d, nedėlioję, toje pat vieto
je. Reikalaujantieji informacijų te
gul kreipiasi i organizatorių J. F. 
Makovecką, 49 Pleasant str. —

Organuizatorius Makoveckas. 
----- t----------------------------------------  

242 kuopos, Gary, Ind., —• gegužės 
3d., nedėlioję, J. Juravičiaus svetai
nėje,, 1132 Jefferson str., Gary, Ind.

Sekrt. A. Milkint.

Pajieškau savo dėdienės Onos Krau- 
čiunienčs. Suvirš dvidešimts metų 
Amerikoje. Paeina iš Suvalkų gub., 
Naumiesčio pav., Sintautų gmino, Pik- 
žirnių kaimo. Ji pati, arba kas kitas, 
teiksitės atsiliepti ant žemiaus padėto 
adreso, nes turiu labai svarbu reika
lą.

Ona Noreikienė, 
Dickson City, Pa.

BALIUS IR PRAKALBOS!
SLA. 70-tos kuopos, Cliffside, N. J. 
atsibus subatoje, 9 dieną gegužio- 
May, 1914, svetainėje Georgia Castel, 
Bulls Ferry Road, Hudson Heights.

PARMOS! PARMOS!
Turiu ant pardavimo visokių farmų 

su ariamais laukais, sodnais ir su pra
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmų pardavimui; že
mes lygios su moliu, su juodžemiu ir 
su smėliu maišytos, žemės neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, vienos 
su kelmais, kitos su medžiais, trečios 
— pliki laukai, kur gali eiti ir arti be 
jų valymo. Parduodu visokio didumo 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu
viškų farmerių. Tarpe tų lietuviškų 
farmerių ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.00 akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi į Pea
cock, telefonuok man į farmą, o aš ga
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvežiosiu po 
farmas ir laukus, kurie yra ant par
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin
kamiausius. Rašyk tuoj. Gausit knin- 
gelę apie kainas ir viso krašto apra
šymą ir inapą dovanai.

Adresuok: (41)
ANTON KIEDIS,

Peacock, Lake County, Michigan.

; TEATRAI Į
Į Lietuvių Apšvietus Draugija stato scenoje 4=ių | 
i veiksmų labai užimančią meilišką dramą į 
; „MIRTŲ VAINIKAS” Į
* Lošimas atsibus svetainėje -j
; McCADDIN MEMORIAL HALL,
; Berry Str., tarpe So. 2-ros ir 3-čios, Brooklyn, N. Y. J

SUBATOJE, 2 d. GEGUŽ1O-=MAY, 1914 m.
♦ Sale ttsidarys 7:15 vai. vak., lošimas prasidės 8:20. į

„TĖVYNĖJE” GALIMA UŽS1RAŠ1TI ŠITUOS LAIKRAŠČIUS: 
„LIETUVOS ŽINIAS” ir „LIETUVOS ŪKININKĄ”.

„LIET. ŽINIŲ” prenum. metams $6.00t norint gauti dusyk savai- T 
tėję po 3 num. antsyk — $4.30. Užrašydami giminėms Lieutvoje prisius- 
kite: metams $3.20, pusei metų — $1.65.

Pas mus galima gauti šias kuingas:
D-ro P. AVIŽON1ES raštai: žemė ir žmogus, kaina — 8c.; B. raštai: 

Nebepirmas, paveikslėlis i.š moksleivių gyvenimo, kaina — 10c.; Tėvas ir 
sūnūs, kaina — 5e.; Kova, drama iš trijų veiksmų, kaina — 10c.; ATGALAI- 
N1O raštai: Kūdikių žindymas ir penėjimas, kaina — 5c.; Valdžiai spau
dą leidus, kaina — 5c.; Penkiolika metų sukakus, kaina — 5c.; Iš revoliu
cijos judėjimo Maskolijoj, kaina"— 5c.; A. VELION1ŠK1O (D-ro Lingio) 
apysakos: Namų sūdąs, kaina — 10c.; TV. apysaka šundaktaris, kaina — 
12c.; KAROLIAUS JAK...0 originališka apysaka, kaina — 10c. NEŽINOMO 
apysaka Rykštės, kaina — 5c.; JUODKALNIEČIO — Valstija ir mokes
čiai, kaina — 15c.; J. BARZDYLOS — Apsireiškimai iš žemės gyvenimo, 
kaina — 15c.

Piningus su užsakymais siųskite šituo adresu: 
i

„Tėvynė”,
307 W. 30-th Street. New York, N. Y.

Pavasario
Vaistai

Kaip namai reikalauja nuo
dugnaus apvalymo pavasaryj, 
taip pat ir kraujas to reika
lauja. Uždarytas gyvenimas, 
kurį vedame žiemos laiku, no- 
roms-nenoroms užpildo krau
ją nevalumais, o juos privalo
me išvyt lauk taip pat, kaip 
kad nevalumus prašalinam iŠ 
namų.

Severos 
Kraujo Valytojas

(Severn’s Blood Purifier) 
yra jums geriausiu įrankiu 
kraujo apvalymui. Pamėgin
kit jo ir užtėmykit greitas ir 
pageidaujamas pasekmes.

Kaina $1.00.

Odos
Iszberimai

paprastai pasirodo, jeigu odą 
užleidžiame ir jos tinkami ne
apvalome. Kad ją geriaus ;š 
plovus ir skylutes, arba poras 
laikyti atdarais,— vartokite 
prausimuisi

Severos 
Gydanti 
Odini Muilą

(Severn’s Medicated Skin Soap) 
kasdien. Tinka jis puikiai 
kaip kūdikiams, teip ir suau
gusiems, vyrams kaip ir mo
terims. Pamėginkit.

Kaina 25 centai.

SEVEROS TAB-LAX
Pnliuosuojanti saldukni 
vaikams lygiai geri, 
kaip ir suaugusiems.

Kaina 10 ir£25 centai.

Parduodama visose aptiekose. 
Neimkit kitokių. Reikalau
kit tikrų Severos Gyduolių.

W. F. Severą Co.[rCEDAR RAPIDS. IOWA

IS LIETUVOS (Rtu.-polen.)

Prisiunčiu į Ameriką vaistus, 
vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau- 
lų gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant
rašą ir vieną dolarį piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį 

san. M. ALEKSO,
Prienai, Suv. red. Russia.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur įą gauti?

“LIETUVA”
Eina |au 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.



TĖVYNĖ

KIEKVFENAM PRIEINAMAS

J. J. HERTMANOWICZ, visiems žinomas tautininkas ir Notaras, — 
specialistas atlikime reikalų Lietuvoj, sugrįžo iš Lietuvos ir tapo nariu firmos

New City Savings Bank,
1604 So. Ashland Ave., Chicago, III.

Kas turi neatliktus reikalus Lietuvoje, ar tai pasilikusios žemės, dalitj, 
skolų, pasiliuosavimo iš kariuomenės, išgavimo pasporto grįžtant Lietuvon, 
išdirbimo visokių raštų ir patikrinimą jų pas Rusijos Konsulį ir tt. gali 
kiekviename laike kreipties į New City Savings Bank ir gaus tikrus pada- 
vadijimus ir aprūpinimą reikalo greitai, mandagiai, pigiai ir gerai.

NEW CITY SAVINGS BANK yra įstaiga, egzistuojanti nuo kelių 
metų, sutverta įžymių lietuvių pramonininkų ant Town of Lake, veda rei
kalus locname name ir džiaugiasi geriausiu pasisekimu.

Priima piningus taupinimui ir moka 3 nuošimtį metams.
Pasamdo Bankines Skryneles po $2.50 metams.
Skolina piningus ant namų Chicagoje lengvomis išlygomis.
Parduoda Sifkortes ant geriausių linijų ir
Grįžtantiems Lietuvon parūpina Konsulio pasportus be jokių kliūčių. 
Apdraudžia Namus, Biznius, Rakandus ir kitus daigtus saugiausiose 
Kompanijose.
Perka ir parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY SAVINGS BANK.
PASTABA. Turime apipirkę 28 akerius žemės, padalintus į Lotus, 

tinkamiausioj lietuviams apsigyventi vietoje, arti didelės dirbtuvės, vi
siems lietuviams žinomos CRANE CO., kur tūkstančiai lietuvių turi darbus, 
ir parduodame tuos lotus dabar lengvomis išlygomis po $275 ir brangiau. 
Kainos trumpame laike bus pakeltos.

NAUJAS SĄVAITIN1S LAIKRAŠTIS

„ATEITIS”
skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnes ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu
mas ir apšvieta.

„ATEITIS” yra bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie
timu musų jaunimo.

„ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo*klausimus.
„ATEITĮ” išleidinčja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrovė 

„Ateitis” įkorporuola ant $25,000 sulig Massačhussets valstijos tiesų 
reikalavimo.

„ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji
mą ir veikma.

„ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS” yra 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja liktai:

$1.50 melams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa
tijas: $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES” antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai).

Šitas gražus IM. 21 
akmeniu Railroad 
laikrodėlis rankenų 
lo užsukamus, nusta
tomas. Apleisti auk
su ant 20 metų du- 
bel’avi 9 dangteliai- 
vlršal, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu
tiškai tikras laiko 
rodytojas, ypač pri
taikytas prie gelžke- 
lio žmonių, kurie rei

kalauju užsitlkimo laikrodž o. Gvarantuotas 
ant 20 metą. Ypatinga dovana: mes pasiun- 
sime ta laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime expreso lėšas, suteik
dami privilegija pilno ištyrimo. .Taigų neat
rasite, kad jis ne visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašiai užmokė
tumėte už tų patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio besažlniško parduotojo. Laitai puikus 
AUKSU aplietas LENCIUGELIS su prikaba- 
lluku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg., CHICAGO. ILL.

9 Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0 0 Teisingiausia agentūra Q
Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip myį 

parduodame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kompanijų 
z/x prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems pa upiname /rZ\ 

jį jo prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau III IS 
se ir dykai. yjff

0
 Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 

saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą.
JTX Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis Reikale kretp- 
•į( jj) kites ypatiškai arba per laišką, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

„LAISVE”
Didžiausis ir geriausis 

darbo žmonių laikraštis.

O

Išeina kas Ketvergą, Chicago, III.

i I
i

E ■-

2 KATALIOGAI DYKAI!
Ų Oj| lietuviškų KNYGŲ nuo 
• seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
konccrtinkų, klcruetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, ar abu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas: 
9 M. J. DAMIJONAITIS 
303 W. 33rd Si., CHICAGO, ILL.

■n. o T Ro,* t -r - ~ —

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų*4.

Ypatingos Gyduoles:

Išeina 2 kartu per savaitę. Kaina metams Suviea. Valstijose tik $2.00; 
pusei metų — $1.00; užsienyje metams — $3.00.

„Laisve” paduoda naujausias žinias iš viso pasaulio. „Laisvėj” rašo ge
riausi rašytojai iš Amerikos ir Europos, todėl joje visada telpa daug 
gerų, naudingų straipsnių, apysakų, eilių ir šiaip visokių patarimų. 
„Laisvė” uoliai gina darbo žmonių reikalus.- Todėl, jeigu dar ne
skaitai „Laisvės”, užsirašyk ją tuojau. „Laisvė” tau bus geriausis 
draugas ir patarėjas.

Gegužės mėnesyje „Laisvė” pradės eiti dvigubai padidinta. Tada dar 
daugiau bus įvairių straipsnių ir puikių paveikslų. Taigi siųsk tuo
jau piningus, kolei dar ta pati kaina, vėliau rasi bus brangesnė.

Adresuok šitaip:

„LAISVE”
183 Roebling str.

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. ,

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos:
» Metams $2.00, pusei metų $1.00

Kanadoj ir Meksike:—
Metams $3.00, pusei metų $1.50

Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 
Metams $3.00, pusei metų $1.50

Užsirašyti “Kataliką,” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA -

Akis Iszagzaminuoju dykai

Geriausia
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės , skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

PUIKI DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo ir ką rei
kia daryti apsirgus, taip-pat 
ir kur greit išsigydyti, ly
giai ta knyga

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių neguli pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykil man savo nesvei- 
kumi gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaį tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb •. o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Įteikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkese. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk’- gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
įlinkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautą išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkese. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m- su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS

i:
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

Brooklyn, N. Y. 3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

LABAI PIGIAI!
Labai Pigiai! 10 akrų Farma!

Ant dviejų gyvenimų namas ir kitos trobos, didelis sodnas, upė ir 
puiki žemė. Randasi palei New Yorką, tik 7 minutos eiti nuo geležinkelio 
stoties, keletas minutų važiavimo iki didelių fabrikų. Palei farmą taipgi 
yra fabriką. Darbą tuojaus duosime nuo dienos apsigyvenimo.

Medžių ir daugiau žemės del apdirbimo, sykiu su arkliu ir kitus 
ūkės prietaisus duosime visai dykai pirmutiniam, kuris atsišauks pirkti 
farmą. Farmą norime parduoti greitai iš priežasties savininko ligos. Kai
na visai pigi ir reikia įnešti tik 500 dolarių arba kad ir daugiau, o liku
sius išmokėti mėnesiniais.

Kuogreičiausiai rašykite arba atsišaukite šiuo adresu: (19)

ME. I. N., 132 NASSAU STREET, SUITE 309,
NEW YORK CITY.

STEBĖTINAS PASIULIJ1MAS-DYKAI IŠEGZAMINAYIMUL

Daktaro Stankaus Sanatorium
)

Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.

J. SKRITULSKAS
NOTARUOS IR AGENTAS

ūfiftilMU geriauiiui gėrimus ir cigarus. . Parduodu laivakortes ant isų linijų, ku tik 
karia norėt ir ant geriausių ir greičiausių laivų. SiunSiu pinigus į visas dalis svieto greitai 

' ir pigiai. Hmainau visokių žemių piningus ant amerikoniukų. Darau dovieruastis, pave
dimai dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir TMaUijouu. IS tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus ant žomiaas paduoto adreso :

<? JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Kad kiekvieną žmogų sžpažindinus su musų firma ir prekėmis, mes parduodame visų tų rinkinį, 
susidedantį iš Šių daigių: Gražus paauksuotas medėjų viašeliais atvožtas laikrodėliai, moterų 
ar vyrų didumo, su puikiais akmenimis paremtais viduriais, gvarantuotas 20 metų; didelės 
vertės „Safety" skustuvas su 6 extra briaunimis, visas dailioje dėžutėje: tikra Vienos ,.Meer- 
shaum“ pypkė aksomais išklotoje dėžutėje : daili auksuota rašomoji plunksna su Vokeėių si
dabrų dekoruotu kotelių; laikrodžio pavydale kišeninės kaulukų kratytuve, su judomuoju 
dugneliu ir 5 kaulukais : naujo stiliaus cigarų užžiebtuvas; sportinė šibšuos laikrodėlio devi- 
zukė su miniaturišku revolveriu ir patronais: ir tikros odos piniginė. Be abejonės, perkant 
kur kitur, iš tamstos reikalautų už tuos daigius šitiek: už laikrodėlį nuo $7.50 iki 15.00: už skus
tuvą nuo 1.50 iki 2.50; už pypkg—nuo 1.50 iki 2.50: už kailiukų kmtytuvg—nuo 75c. iki 1.50 už ci
garų užžiebtuvę—nuo 25 iki 75c.: už piniginę-.nuo 50c. iki 1.00: nž devizukų-nuo 25c. iki 75c.; 
arba viso—$24.00, Mes visus tuos brangius daigtus parduodame tiktai už $5.50. 
Tamsta niekad nusigalėsi, nusipirkęs šį rinkinį nesą gausi už savo piningus prekių 
negirdėtos vertės. Vienas tik laikrodėlis yra vertas dauginu negu mes reikalaujame 
už visus daigtus. Dykai duodame Išegzaminavimul.-Mes pasiųsime visa tų rinkinį tamstai ex- 
presu C. O. D. $5.50 irexpreso lėšos, su privilegija išegzaminuoti pirm užmokėsiant. Aiškiai pa- 
rašg savo vardų-pavardę, laišką adresuokite šitaip:

I. B. YALE Merchandise Co., 120 S. State St. Chicago, III.
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VEIDRODIS
Mėnesinis Illiustruotas Žurnalas Pašvęstas 

Teatro ir Scenos Reikalams.
KAINA METAMS:

Amerikoje - $2.00. Užsienyje - $3.00.
Pavienis numeris - 20c.

"Veidrodis” yra puiki knyga dėl pagraži
nimo kambario kiekvieno artisto.

Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui
prisiqsdami 20c krasąženkliais šiuo adresu:

"VEIDRODIS"
1671 Milwaukee Ave., — Chicago, Ill.

Naujienos už 25c.
“NAUJIENOS" yra naujausiu, ge

riausiu lietuvių laikraščiu, “Nau
jienose" talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) Įdėjęs į konvertą_, o 
gausi “Naujienas" per ištisus dll mšne- 
SiUSi Adresuok :

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted St, Chicago, III.
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Lietuviu Pasaulio Pramonijos Darbininky organas w 

I. W. W. Unijos |

“DARBININKU BALSAS”!
Leidžiamas Lietuviu Rubsiuviv 2-ro skyriaus, 

1921okalo, Baltimore, Md.
‘‘D. BALSAS” užims pirmą ir svarbiausią vietą ekonomiško klausimo gvil

denime tarp įvairios pakraipos Lietuvių laikraštijos. Jo tikslu yra 
skleisti tarp lietuvių solidariškumo propagandą; reiškia: Industrialistas 
ar Anarchistas, Klerikalas ar Socialistas ir tt., nes visi, kurie stovi po 
kapitalizmo valdžios letena, turi solidariškai veikti pašalinimui jos!

‘‘D. BALSAS” suteiks mums lekcijas iš viso pasaulio darbininkų judėjimo; 
jųjų kovą su kapitalu ir jųjų laimėjimus ekonomiškoje dirvoje. Jis bus 
kaipo šaltinis įvairių straipsnių ir žinių iš ekonomiškai-dvasiško atžvil
gio,. ir kaipo prirengėju prie galutinio pasiliuosavimo nuo alginės vergi
jos ir aukso valdžios.

DRAUGAI ir DRAUGĖS DARBININKAI ! Remkite ir platinkite 
*‘D.Balsą”, nes jis bus musų arčiausiu draugu ir geriausiu pranašu kas 
link laisvosios ateities! ‘‘D. Balsas” išeis 1-moję Gegužės š. m.; nuo 
šio mėnesio jis eis kas savaitę. Pamatymui “D.B.” numerį siunčiame 
dovanai.

“D. Balso” prenumeratos kaina Suv. Valst. $1.50. 
Kanadoje ir Meksikoje $2.00. Užrubežyje $2.50 
metams. Pinigus malonėsite siųsti ‘‘D. Balso” iždininkui, šiuo adresu:

J. Lietuvninkas, 859 Hollins St.
“D. BALSO” Susižinojimo Komisij’a: A. Kurilaitis, 

604 W. Lombard St., Baltimore, Md.
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GERA PROGA.
CRiUATIIYA angliškos kalbos mokintis tl n. DfinMAIIHn be mokintojo (apdaryta)

VAIKŲ DRAUGAS 15c
ARITMETIKA mokintis rokandų be mokin- *nl I MCI IRM ,ojo 8U paveikslaislapdaryta' 
IAOJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo tOc

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 

“Tėvynės" ir 11.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIIOLAINIS, Box 62 N«w York. N. t

V. AMBROZEVIČIUS
AGENTAS IR NOTARUOS:

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistatęs randavą bond (kauci
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko gyvenda
mas, primų ir pristatau ant laivų tuo- 
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu
dija tas, kad esiu seniausiu SLA. są
nariu 245 kuopos. Darau doviernastis 
ir parūpinu rusiškus pašporlus.

Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZEVIČIUS

178 Ferry Street, Newark, N- Y. 1 
Telephone 5599 M Market.

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth'Avenue, tarp 29-ios ir 30-ios gatvė , NewJYork. N.Y.

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Ant|pirmų labų. Atdara nedeliomis.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
J Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
( uvstėrns i<lir ja: K iru ms, l noriko'liškus ve
• i liavus, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 

maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius
> aprėdalus. Norėdamos euodotinos Draugystės 

arba ?uodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
s gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
( T. Andruszewicz
? 1421 Division St. Chicago, UI.
b netoli Milwaukee Ave.

B

ŠITOJ KNYGOJ "DAKTARAS" netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet taip-pat labai gražiai, kaip 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KANTARAS" labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų dorų bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdčs- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu
rę. pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny
gą "Daktaras’!, nes didelės daugybes žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga del labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVAJSAT, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
pri siuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERĮSI Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 

Į Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
I lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO'VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utarnin 

Į ke ir pelnyčio] vakare nuo 6 iki 8.

5 °; Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu-
w b1 liariško daktariško mokslo steitaviškame
1 £• Indianos Universitete, po ap-

bT u p turėjimui diplomos, važiavo mokintis j
c New York Post Graduate

g Medical School and Hospital
c 2 “ kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine
• J-' B visoje pasaulčje. Čion speciališkai mokinosi

JT daryti visokias Operacijas jr gydyti
“ k pavojingas ir užkrečiamas
į£ “ ligas. Teipgi, Ignotas Stankus buvo miestavu
tx daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak"
JJ 4 tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių
? u dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną llgOnt>llt| an puikiausios gatvės Phila

Į*tnnwttiuHUtuuuiiitnc 
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a ibiTFnnnirti iBnrnini r.

delphijoje po numeriu: 1210 8. Broad St., Philadelphia, Pa.

PADEKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia, 12 Reed SL, Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutj, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton SL 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje j trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St., Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje. •

Daktaras Ignotas Stankus parašė (lalctarišltlį ienygtį apįc dŽiOVIį, ©neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medicinos. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai 11’teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog į Daktaro Stankaus ligonbųtl ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11, Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 
Nedeliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.
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AGENTURAlRIVAKORCiU

SCHWENK^

įlinku u^ėtas
•880m.

IrGELŽKELIO IKIETtĮ.
SAVININKAS

VIENU DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin 
giltą kuri su laiku atneš procentą.

JEIGU NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN 
KĄ, o liksi užganėdintas.

JEIGU NORI siųsti laivakortę į krają, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 
kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą.

NORI atlikti kokį pinintfinį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernast5, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANK^, o atliksime kuogeriausiai.

Visupse reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip:

A. GR0CH0WKI * CO.
Cor. Bedford Ave & ( rand st.,BrookIvn, N. Y.


